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RISSKOV AMTSGYMNASIUM
Tranekærvej 70
8240 Risskov
Telefon (06) 21 40 77
Kontortid 08.00 - 15.00 (undtagen lørdag)

Rektor Birthe Balleby er i aim. på skolen, men træffes sikrest efter aftale.

Rektors stedfortræder: lektor Jens Damm

Administrativ inspektor: lektor Jens Damm

Lærerrådets formand: lektor Gerhard Offenberg

Lærerværelset tlf. (06) 21 42 25
Pedel Leon Sørensen tlf. (06) 21 42 72
Elevtelefon (06) 21 48 50

Århus Amtskommune, Lyseng Alle 1, 8270 Højbjerg.
Århus amtsråds undervisnings- og kulturudvalg, 
formand: Inger Mikkelsen, Galten.

Skolerådet ved Risskov Amtsgymnasium har følgende medlemmer: 
amtsrådsmedlem Frede Bakkær, fru Bodil Bak Gardner, fuldmægtig Johannes 
Raben-Beck, rektor Birthe Balleby, adjunkt Ebbe Larsen, lektor Hans Mikael 
Holt, sekretær Ritva Røgilds, elev Karin Schoubo Nielsen og elev Anders 
Holmgaard.

Det nye skoleår starter mandag den 12- august.

l.g møder kl. 9.00, medens 2. og 3.g møder kl. 10.00.
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ÅRSSKRIFT-KRONIKKEN
Blandt lærerne foregår der løbende en debat om pædagogiske og skolepolitiske forhold. Årsskrift
kronikken udspringer af denne debat; redaktionen har bedt Aksel Pedersen formulere nogle 
synspunkter.

Kampen om gymnasiets 
fremtid
Gymnasiet har længe været fredet i 
den uddannelspolitiske debat. Medens 
folkeskolen, lærlingeuddannelserne og 
de videregående uddannelser ofte har 
været politisk kontroversielle, har 
gymnasiet levet en mere ubemærket 
tilværelse siden den sidste store struk
turændring i 1961.

Der var dog i 1970’erne forslag 
fremme om en egentlig fælles uddan
nelse for de 16-19 årige - en uddannel
se, der skulle ophæve århundreders 
opdeling af de unge i tre båse i uddan
nelsessystemet, nemlig det bogligt-teo- 
retiske gymnasium, de praktiske fagli
ge uddannelser og de korte specialud
dannelser. Disse forslag løb dog hur
tigt ud i sandet og forsvares i dag offi
cielt kun af Regeringens Ungdomsud
valg og elevorganisationen DGS. Di
skussionen bevægede sig iøvrigt hur
tigt fra integration til koordination og 
praktisk samordning af disse uddan
nelser; men selv på disse områder har 
det knebet med samarbejdet mellem 
dem.

Stivheden i ungdomsuddannelserne 
har medført, at nogle uddannelser kan 
virke socialt fremmede for mange un
ge, og at der ikke kan tilbydes mere 

spændende uddannelsestilbud på tværs 
af båsene. Endvidere er det vanskeligt 
at skifte uddannelse for de unge, og 
mange bliver dobbeltuddannede. En
delig kunne en samordning af uddan
nelserne have højnet niveauet i de al- 
mendannende fag, hvilket kunne være 
værdifuldt i lyset af den teknologiske 
udvikling.

Det må imidlertid konstateres, at 
gymnasiet fortsat i mange år vil være 
udpræget bogligt og teoretisk, og at der 
således vil være et skarpt skel mellem 
gymnasiet og de faglige uddannelser. 
De nye reformforslag - som jeg senere 
vil komme ind på - koncentrerer sig 
da også om gymnasiet og har som væ
sentligste baggrund især bekymringer 
over, at det nuværende gren-gymna
sium er for dyrt. Der er dog også mere 
principielle ideologiske overvejelser i 
den aktuelle debat. Det vil nok være 
nødvendigt at se på gymnasiets udvik
ling de sidste 25 år for at forstå disse 
overvejelser. Jeg vil derfor i det føl
gende først beskrive centrale træk i 
denne udvikling og derefter vurdere 
reformforslagene i relation til denne 
udvikling.

Det må indledningsvis slås fast, at 
gymnasiet trods en tilsyneladende 
uændret ydre form har ændret sig me
get siden 1950erne - så meget, at det 
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måske kan være vanskeligt for foræl
dre til nuværende elever at genkende 
deres eget billede af gymnasiet. Såle
des optager gymnasiet og HF nu ca. 
35% af en ungdomsårgang mod ca. 
10% i 1960. Den sociale rekruttering 
af vore elever er derved blevet brede
re, og vi har i dag meget forskellige 
elever, hvad angår interesser, holdnin
ger, motivation og adfærd. Denne sto
re tilgang har ikke øget frafaldet me
get, idet ca. 85-90% af de, der starter i 
gymnasiet, også bliver studenter.

Det hævdes ofte, at denne udvikling 
har medført en sænkning af niveauet i 
gymnasiet. Det er en påstand, som jeg 
aldrig har set et sikkert bevis for. Den
ne myte bunder efter min mening dels 
i en overvurdering af niveauet for 20- 
30 år siden, dels i en skeptisk holdning 
til elever fra andre sociale miljøer end 
de, der traditionelt var hovedleveran
dører til gymnasiet. Gymnasieelever 
viser i dag mere selvstændighed og ak
tivitet end før, og jeg er overbevist 
om, at de er fuldt på højde med tidli
gere tiders elever. Det ses da også, at 
studentereksamen stadigvæk uden 
problemer kvalificerer til de lange vi
deregående uddannelser. Det nye er, 
at den også i stigende omfang bruges 
som udgangpunkt for korte og mel
lemlange uddannelser. Den kendsger
ning - at 80-90% af studenterne går i 
gang med en uddannelse - må vel ta
ges som udtryk for, at gymnasiet op
fylder sit studieforberedende formål.

Baggrunden for, at det er lykkedes 
at rekruttere bredt og fastholde et højt 
niveau, er i høj grad gymnasiets fleksi

bilitet. Mest iøjnefaldende er måske 
de nye grene, som nu samlet modtager 
ca. 60% af gymnasieeleverne. Indfø
relse af disse grene har givet eleverne 
muligheder for at fordybe sig i områ
der, de er særligt interesserede i, sam
tidig med at et højt fagligt niveau er 
bevaret. Fleksibiliteten har også vist 
sig ved mange ændringer i fagenes ind
hold og arbejdsmetoder. Disse ting er 
måske blevet fremmet af den store ud
videlse og dermed gradvise foryngelse 
af lærerstaben i gymnasiet i løbet af de 
sidste 20 år. Gymnasiet har også i hø
jere grad end før åbnet sig mod det 
omgivende samfund og skabt forbin
delse mellem den boglig-teoretisk un
dervisning og den konkrete verden. 
Dette har været gjort i form af ekskur
sioner, institutions- og virksomheds
besøg, gæstelærere udefra samt inter
views og iagttagelser uden for skolen. 
Dette har medvirket til at bryde gym
nasiets isolation og har samtidig gjort 
arbejdet spændende og meningsfyldt 
for mange elever.

Selv om gymnasiet således har æn
dret sig meget, er det stadigvæk tvivl
somt, om uddannelsen lever op til de 
kvalifikationer, som fremtiden vil kræ
ve. Det samfund,vi skal forberede elej- 
verne til, vil blive præget af mange 
ændringer i erhversstruktur og ar- 
bejdsfunktioner. Det vil formentlig 
medføre skærpede sociale modsætnin
ger og alvorlige politiske konflikter, og 
informationerne herom vil blive givet i 
en overfladisk, flimrende form i masr 
semedierne. Netop sådanne ændringer 
vil stille øgede krav til gymnasiets al- 
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mendannende indhold. I et samfund, 
der undergår hastige ændringer, er det 
værdifuldt at kunne analysere og bear
bejde disse samt placere sig selv i rela
tion til dem. Det betyder, at kvaliteter 
som historisk bevidsthed, evnen til at 
analysere samfundsproblemer og ind
sigt i teknologiske og økologiske em
ner må styrkes. Elever i 1990’erne må 
sættes i stand til at forstå og reagere 
over for udviklingen i det samfund, 
der omgiver dem.

Der er i den aktuelle debat kommet 
to markante indlæg. Det ene er fra et 
udvalg nedsat af undervisningsmini
steren (Uffe Gravers Petersen udval
get - UGP), det andet fra et udvalg 
nedsat af Direktoratet for Gymnasie
skolerne og HF.

UGP-udvalgets forslag forudsætter 
en bevarelse af delingen mellem sprog
lige og matematikere og opererer med 
en styrkelse af matematik for matema
tikere og af engelsk for sproglige. De 
forskellige grene skal afskaffes og er
stattes af ét valgfag i 2. - 3.g. Der 
skelnes mellem fællesfag (dansk, hi
storie, religion, geografi og oldtids
kundskab) og særlige sproglige og ma
tematiske retningsfag. Det anbefales, 
at der sker en opstramning af fagenes 
indhold, samtidig med at tværfagligt 
arbejde og projektorienteret undervis
ning afvises. Endelig ønskes en klare
re betoning af traditionelle borgerligt- 
liberale værdier i undervisningen.

Dette forslag er - så vidt jeg kan se 
- i realiteten et forsøg på at genetable
re de to gamle linjer fra før 1961 og en 
klar reaktion mod de sidste 25 års ud

vikling i gymnasiet. Det er, hvad an
går sammensætning af fag, pædagogi
ske principper og syn på almendannel
se et opgør med de seneste års tenden
ser til en bredere og mere åben ung
domsuddannelse. UGP-udvalgets gym
nasium synes rettet ind efter en lille 
elite, der nærer ønske om at læse vide
re på en af de lange teoretiske uddan
nelser.

Forslagets krav om de tvungne høje 
niveauer i matematik og engelsk fore
kommer urimeligt i lyset af, hvad de 
fleste bruger studenterkesamen til. 
Der er alt for få muligheder for inter
essevalg. Vore elever er meget for
skellige og udvikler sig meget i gymna
siet. Det er ikke hensigtsmæssigt at 
ville fastholde elever med store for
skelle i evner og interesser i fag med 
højt timetal uden reelle muligheder for 
valg efter interesser og evner.

UGP-udvalget har også klart ned- 
prioriteret de grenområder, som ele
verne i stigende grad har foretrukket. 
De store grenfag er blevet slået sam
men med en række andre fag til en 
pulje af valgfag, hvoraf eleverne kun 
kan vælge ét. Samtidig hermed priori
teres de fag, som mest aktivt har eks
perimenteret med arbejdsformer, der 
har udvidet gymnasiets kontaktflader 
til erhvervsliv og arbejdsmarked og 
det omgivende samfund i det hele ta
get.

De ovennævnte svagheder ved for
slaget bliver forstærket af ønsket om 
en stærkere styring af eleverne. De 
skal kontrolleres mere, have et større 
timetal, færre valgmuligheder og min-
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dre indflydelse på undervisningen i det 
hele taget. Det forekommer mig, at 
den ideelle gymnasieelev efter dette 
forslag er et passivt væsen, som villigt 
modtager høj teoretisk undervisning 
og samtidig viser god forståelse for det 
borgerligt-liberale samfunds centrale 
holdninger og værdier.

UGP-udvalgets forslag synes såle
des sammenfattende at tilstræbe et 
gymnasium, som lukker sig inde i s g 
selv og modarbejder de mange positi
ve ændringer i gymnasiet, der er skel i 
retning af projektorienteret undervis
ning o.s.v. Det bliver svært at få et 
levende og udadvendt gymnasiemiljø 
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til at fungere, hvis UGP-udvalgets for
slag vedtages uændret.

Direktoratets forslag om et tilvalgs
gymnasium går i korte træk ud på at 
etablere en fælles l.g. Derefter deles 
fagene op i fællesfag (dansk, historie, 
religion-filosofi, to fremmedsprog) og 
tilvalgsfag. Tilvalgsfagene fylder me
get i 2. og 3.g (over halvdelen af timer
ne), og der gives således gode mulig
heder for interessevalg. Der opereres 
med meget forskellige kombinationer 
af tilvalgsfag, således at en studenter
eksamen kan tages på forskellige ni
veauer og dermed ikke umiddelbart 
giver den samme kompetence til vide
regående uddannelser.

Strukturen i dette forslag er fleksi
bel og kan tilpasses nye behov og in
teresser hurtigt og smidigt. Mulighe
den for forskellige afgangsniveauer 
kan tænkes at være til fordel for man
ge elever og vil måske øge tilgangen til 
gymnasiet. Endelig er det efter dette 
forslag relativt let at koordinere gym
nasiets undervisning med såvel HF 
som andre ungdomsuddannelser.

Tilvalgsgymnasiets uheldige sider 
er, at det giver dårlige rammer for fæl
lesskabet i de enkelte stamklasser, og 
at skoledagen let vil blive splittet med 
eleverne flakkende rundt fra fag til fag 
i mange forskellige grupper. Forslaget 
vil heller ikke skabe gode rammer for 
udadvendte aktiviteter og for tværfag
ligt samarbejde.

Selv om det fremgår af ovenståen
de, at der er svagheder ved begge re
formforslagene, skal det ikke skjules, 
at jeg finder tilvalgsgymnasiet mere 

tiltalende end UGP-udvalgets forslag. 
Det er dog for mig at se et spørgsmål, 
om vi ikke ville være bedre stillede ved 
at bevare det nuværende grengymna
sium, indtil der eventuelt kommer en 
mere samlende fornuftig reform af alle 
ungdomsuddannelser. Måske er gren
gymnasiet indtil da et rimeligt kom
promis mellem elevernes behov for at 
dele sig efter interesser og deres ønske 
om at bevare klassens sociale fælles
skab nogenlunde intakt.

Mindre ændringer af gymnasiet kun
ne måske nok allerede nu overvejes. 
Der kunne indføres et friere sprogvalg 
på begge linjer, naturfag for sproglige 
kunne udvides, og der kunne skabes 
bedre rammer for udadrettede aktivi
teter og tværfagligt samarbejde. Med 
disse justeringer vil det nuværende 
gymnasium være levedygtigt i mange 
år endnu.

Under alle omstændigheder må det 
være vigtigt, at en større reform ikke 
svækker gymnasiets tiltrækningskraft 
for den store gruppe af unge, der øn
sker en høj almen uddannelse. Jeg 
tror, at det er en forudsætning for be
varelsen af denne tiltrækning, at gym
nasiet også efter en reform vil rumme 
mange valgmuligheder, være åben ud
adtil og fyldt med liv og aktivitet ind
adtil.

Aksel Pedersen
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SKOLENS PERSONALE 1984-85

Lis Klestrup Andersen, 
(LA), lektor, 
musik, historie, 
Slåenbakken 17, 
8520 Lystrup, 
tlf. 22 27 97

Ole Peter Andersen, 
(OA), lektor, 
idræt, biologi, 
Holmetoften 43, 
8270 Højbjerg, 
tlf. 27 19 61

Peer Kjær Andersen, 
(KA), adjunkt, 
musik, fransk, 
Elstedvænget 27, 
8520 Lystrup, 
tlf. 22 24 33

Birthe Balleby, 
(BB), rektor, 
historie, religion. 
Tingstedet 92, 
8220 Brabrand, 
tlf. 26 28 84

Henrik Ballund, 
(HB), lektor, 
kemi, fysik, 
Agerbæksvej 8 K, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 60 07

Niels H. Bandholm, 
(NB), adjunkt, 
fysik, kemi, 
Bakkegaardsvej 26, 
8240 Risskov, 
tlf. 21 45 02

Knud Børge Bendtsen, 
(B), lektor, 
engelsk, dansk, 
Enemærket 62, 
8240 Risskov, 
tlf. 21 40 03

Steen Erik Bentzen, 
(SB), adjunkt, 
matematik, fysik, 
Tinbækparken 30, 
Skovby, 8464 Galten, 
tlf. 94 42 40
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Erik Brandtoft, 
(EB), adjunkt, 
geografi, idræt, 
Skåde Højgårdsvej 30, 
8270 Højbjerg, 
tlf. 27 20 97

Poul Breum, 
(PB), lektor, 
biologi.
Thorsagervej 27, 
Falkærgårde, 
8544 Mørke, 
tlf. 37 73 03

Ole Jensen Bønnerup, 
(OB), adjunkt, 
engelsk, fransk, 
Fuglebakkevej 92 st., 
8210 Århus V. 
tlf. 10 24 84

Leif Christensen, 
(Ch), lektor 
geografi, 
Klokkerfaldet 88, 
8210 Århus V. 
tlf. 15 83 40

Finn Christiansen, 
(C), lektor, 
matematik, fysik, kemi. 
Kanehaven 77, 
8240 Risskov, 
tlf. 21 12 33

Jens Damm, 
(Da), lektor, 
historie, engelsk. 
Kalø vej 53, 
8541 Skødstrup, 
tlf. 99 96 02

Peter Dau, 
(PD), lektor, 
engelsk, 
oldtidskundskab.
Aage Bergsvej 17, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 45 71

Leif Dierks, 
(LD), lektor, 
historie, idræt. 
Stationsgade 23 
8240 Risskov 
tlf. 17 83 63
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Svend Birke Espegård, 
(E), lektor, 
dansk, russisk, 
Lyngsvinget 31. Tiist, 
8381 Mundelstrup, 
tlf. 24 20 58

Bjarne Frederiksen, 
(BF), lektor, 
samfundsfag, historie. 
Enebærvej 9, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 43 88

Pia Bodil Hansen, 
(PH), adjunkt, 
dansk, idræt, 
J. Skjoldborgsvej 12, 
8230 Åbyhøj. 
tlf. 25 73 68

Anni Haugaard, 
(AH), adjunkt, 
tysk, fransk.
Kildehøjen 100, 
8240 Risskov, 
tlf. 21 51 61

Søren Hede, 
(SH), lektor, 
formning. 
Skovvejen 7,1 
8000 Århus C. 
tlf. 19 93 80

Karin Holmboe, 
(Ho), lektor, 
tysk, latin, 
oldtidskundskab. 
Rouloen 15, 
8250 Egå. 
tlf. 22 07 35

Hans Mikael Holt. 
(Ht), lektor, 
historie, religion, 
oldtidskundskab. 
Espedalen 15, 
8240 Risskov, 
tlf. 21 48 18

Leif Block Jacobsen. 
(LJ), adjunkt, 
biologi, geografi. 
Kantorparken 4. st., 
8240 Risskov, 
tlf. 21 55 75



Kirsten Holmgaard 
Jakobsen, 
(HJ), adjunkt, 
matematik,
Marselis Boulevard 32, 8 
8000 Århus C. 
tlf. 12 92 52

Knud Peter Jensen, 
(PJ), adjunkt, 
musik, fransk, 
Tulstrupvej 91, 
8680 Ry. 
tlf. 89 26 21

Bente Friis Johansen, 
(FJ), lektor, 
latin, oldtidskundskab, 
græsk, 
Fortebakken 38, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 51 10

Flemming Præstkær 
Jørgensen, 
(FP), adjunkt, 
dansk, engelsk, 
Helgesvej 8, 
8230 Åby høj. 
tlf. 15 53 75

Inge Hornbech 
Kaufmann, 
(IK), adjunkt, 
kemi, fysik. 
Vestervang 36, 1., 
8000 Århus C. 
tlf. 12 56 38

Henna Elsebeth Kjær, 
(Kj), adjunkt, 
musik, dansk,
Vi borgvej 124, 
8210 Århus V.
tlf. 15 73 81

Hanne Krarup, 
(HK), adjunkt, 
dansk, religion, 
Rislundsvej 16, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 91 31

Ebbe Larsen, 
(EL), adjunkt, 
geografi, samfundsfag, 
Damtoften 1, Stilling, 
8660 Skanderborg, 
tlf. 57 22 48
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Niels Holm Larsen, 
(HL), lektor, 
matematik.
Porsbakken 4, 
8520 Lystrup, 
tlf. 22 42 62

Kirsten Madsen, 
(Ma), adjunkt, 
spansk, 
Stationsgade 23, 
8240 Risskov.
tif. 17 44 01

Lisbeth Kusk Madsen, 
(LK), adjunkt, 
biologi,
Næringen 69, 
8240 Risskov.
tlf. 21 29 13

Louise Wichmann 
Matthiessen, 
(LM), adjunkt, 
idræt, 
Enøvænget 44 
8381 Mundelstrup.

Arne Aggergaard 
Mikkelsen, 
(Mi), lektor, 
fysik,
Æbleparken 16, Søften, 
8382 Hinnerup.
tlf. 98 57 52

Knud Frank Mikkelsen, 
(KM), adjunkt, 
historie, religion, 
Dalsagervej 8, 
8250 Egå.
tlf. 22 42 68

Birgit Mogensen, 
(Mo), lektor, 
fransk, spansk, 
Højrisvej 5, 
8240 Risskov.
tlf. 17 64 33

Birgit Musaeus, 
(BM), adjunkt, 
spansk, kunsthist./ 
formning,
Engtoftevej 14,Todbjerg, 
8530 Hjortshøj.
tlf. 99 96 58
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Dore te Nielsen, 
(DN), lektor, 
biologi,
Gersdorffslundsvej 5, 
8300 Odder, 
tlf. 55 64 86

Lea Nielsen, 
(Ni), adjunkt, 
fysik, matematik, 
Hyldehaven 45, 
8520 Lystrup, 
tlf. 22 44 63

Ole Wang Nielsen, 
(WN), lektor, 
matematik, 
Tranevej 25, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 78 01

Lars Nilsson, 
(LN), lektor, 
dansk, 
Hørhavevej 53, 
8270 Højbjerg, 
tlf. 27 23 21

Gerhard Offenberg, 
(GO), lektor, 
matematik, fysik, 
Bymosevej 41, 
8210 Århus V.
tlf. 15 23 98

Aksel Pedersen, 
(AP), lektor, 
samfundsfag, historie, 
Tammerisvej 41.
8240 Risskov, 
tlf. 17 32 82

Erik Sejer Pedersen, 
(SP), lektor, 
engelsk, fransk, 
Flakvej 30, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 90 97

Inge Wendell Pedersen, 
(We), lektor, 
matematik, 
Klintevej 35 D.
8240 Risskov, 
tlf. 17 62 65

14



Jens Christian Plougheld, 
(JP), adjunkt, 
dansk, engelsk, 
Godhavnsvej 1, 
8200 Århus N.
tlf. 16 54 82

Kurt Funch Poulsen, 
(Po), lektor, 
kemi, fysik, 
Agerbæksvej 8 H, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 50 57

Linda Poulsen, 
(LP), lektor, 
matematik, 
Dalsagervej 24, 
8250 Egå. 
tlf. 22 41 10

Jette Schjørring, 
(JS), lektor, 
fransk, religion. 
Enemærket 26, 
8240 Risskov, 
tlf. 21 48 44

Erik Rahbek Schmidt, 
(RS), lektor, 
dansk, russisk, 
Hjelmensgade 22, 
8000 Århus C. 
tlf. 19 29 94

Astrid Sloth, 
(AS), adjunkt, 
engelsk, idræt, 
Blåmunkevej 22, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 88 39

K. Steffensen, 
(St), lektor, 
dansk, oldtidskundskab, 
Rønnevej 10.
8240 Risskov, 
tlf. 17 59 17

Hanne Søderberg, 
(HS), adjunkt, 
dansk, idræt, 
Faistersgade 6, 2., 
8000 Århus C 
tlf.
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Preben Torntoft, 
(PT), lektor, 
historie, engelsk, 
Blåmunkevej 22, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 88 39

Bente Virring, 
(BV), adjunkt, 
fransk, tysk, 
Elmevej 17, 
8240 Risskov, 
tlf. 17 56 42

Dierk Wiencke, 
(DW), lektor, 
tysk, engelsk, 
Agerbæksvej 8 i. 
8240 Risskov, 
tlf. 17 63 74

Inge Pugh Windeballe, 
(Wb), lektor, 
engelsk, latin, 
Skolevej 4 B, 
8250 Egå. 
tlf. 22 32 94

Sekretær Lisbeth Eriksen 
(EE),
Fuglesangs Alle 2, 
8210 Århus V.
tlf. 15 41 00

Sekretær Laila Møldrup 
Jensen (LMJ), 
Søndermarken 32. Søften 
8382 Hinnerup, 
tlf. 98 70 70

Sekretær Vera 
Rosenlund (VR), 
»Overgaard«, 
Højballevej 11, 
Hørret pr. 8320 Mårslet. 
tlf. 29 22 16

Sekretær
Ritva Røgilds (RR), 
Otto Rudsgade 17. 2. tv. 
8200 Århus N.
tlf. 10 70 71
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Pedel
Leon Sørensen (LS).
Filosofgangen 5, 
8240 Risskov, 
tlf. 21 42 72

Butiksbestyrer 
Inger Sørensen (IS), 
Filosofgangen 5, 
8240 Risskov, 
tlf. 21 42 72.

Pedelmedhjælper 
Bøje Rosenkvist Jensen, 
Filsøvej 8, 
8240 Risskov

Lærerkandidater 1984 - 85
Under tilsyn af lektor Knud Børge 
Bendtsen:
Cand. scient. Margit Elise Madsen i 
biologi (Ole Peter Andersen, Poul 
Breum, Lisbeth Kusk Madsen). Cand. 
mag. Signe Hauge i fransk (Peter Jen
sen, Bente Virring).

Under tilsyn af lektor Poul Breum: 
Cand. mag. Lene Pors Jakobsen i 
dansk og fransk (Svend Birke Espe
gård, Peter Jensen, Bente Virring, K. 
Steffensen). Cand. phil. Bente Stavad 
Mortensen i historie (Lis Klestrup An
dersen, Birthe Balleby, Jens Damm, 
Hans Mikael Holt). Cand. mag. Mari

anne Møller i historie og russisk (Hans 
Mikael Holt, Knud Mikkelsen, Pre
ben Torntoft, Svend Birke Espegård, 
Erik Rahbek Schmidt).

Under tilsyn af lektor K. Steffensen: 
Cand. phil. Ulla Brahms i musik (Lis 
Klestrup Andersen, Peer Kjær Ander
sen, Peter Jensen). Cand. mag. Helle 
Harder Larsen i fransk og formning 
(Ole Bønnerup, Søren Hede, Jette 
Schjørring). Cand. phil. Carsten O.J. 
Vengsgaard i dansk (Hanne Krarup, 
Lars Nilsson, Jens Chr. Plougheld, 
Hanne Søderberg).
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SKOLENS ELEVER 1984-85
Skolen havde den 1. september 1984 618 elever samt 120 på gymnasialt sup
pleringskursus (græsk, fysik, kemi, matematik, tysk og engelsk).

Den 1. april 1985 var elever 604 samt 95 på gymnasialt suppleringskursus, 
fordelt på følgende måde: l.g: 211, 2.: 193 og 3.g 200 elever.

3. gymnasieklasse 
Sproglig linie

3a
Klasselærer: Aksel Pedersen 
Studievejleder: Aksel Pedersen

Adserballe, Lisbeth 
Arlien-Søborg, Line 
Axbom, Hanne-Mette Valentin 
Bech, Marianne 
Bendtsen, Malene 
Christensen, Helle Schleicher 
Dahl, Susanne 
Dam, Helle
Jensen, Joan Hvilsted
Johnsen, Mikael
Jørgensen, Malene
Kampff, Jeanett
Lucht, Marianne
Lynning, Benedicte
Madsen, Torsten Meldgaard 
Michelsen, Birgitte 
Ovesen, Jytte
Petersen, Lis Okkels 
Poulsen, Bende T. 
Rasmussen, Annette 
Thomassen, Annika 
Vestergaard, Henrik

3b
Klasselærer: Hanne Krarup 
Studievejleder: Preben Torntoft

Andersen, Bettina Etlar 
Asmussen, Merete Wendelboe

Bruhn, Jeannie Pia 
By, Annelise 
Clausen, Katja 
Henningsen, Peter Nikolaj 
Jensen, Camilla Fjord 
Jensen, Marianne Svendgaard 
Johannesen, Mette Hvid 
Jørgensen, Mette Thaudal 
Kobæk, Anette Vibeke 
Lillesø, Arendse 
Lund, Marianne 
Madsen, Janni Koop 
Nielsen, Annette 
Nielsen, Gro Salicath 
Poulsen, Helle 
Provstgaard, Mette 
Rasmussen, Annette Helga 
Rasmussen, Gitte 
Rosenkjær, Signe 
Schiøtt, Helle 
Skjold, Søren Boy 
Storgaard, Charlotte

3c
Klasselærer: Bjarne Frederiksen 
Studievejleder: Jette Schjørring

Andersen, Julie 
Asaa, Lone 
Bahnsen, Lone 
Christiansen, Henriette T. 
Doctor, Thomas Hove 
Felding, Ole Ditlev 
Hammer, Ann Charlotte 
Hansen, Helle 
Hansen, Lene Schaarup 
Henriksen, Kis Holm
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Jacobsen, Anne Skov
Jensen, Betina Korsgaard
Mikkelsen, Bente
Møller, Birgitte
Olin, Gitte
Ovesen, Henrik Glud
Pedersen, Anne Marie
Pedersen, Tine Bøge
Rasmussen, Bente
Rasmussen, Charlotte Vinde
Röder, Toni Margarethe
Schjoldager, Eva Gram
Søby, Claus
Taisbak, Pernille
Therkildsen, Lone Elkjær
Zahle, Anne Kathrine

Matematiske linie

3x
Klasselærer: Bente Virring
Studievejleder: Kirsten Holmgaard Jakobsen

Andersen, Helle Braad
Boeriis, Allan Jul
Bredal, Peter
Christensen, Martin
Dalsgaard, Dorthe
Frederiksen, Joachim Møller
Habicht, Kirsten
Hallum, Morten
Hørsted, Caroline Bindslev
Meyer, Niels Willem
Olsson, Lise
Ortmann, Carsten
Pedersen, Hanne Wendell
Pedersen, Henrik Nørskov
Poulsen, Helle
Poulsen, Marianne Krabbe
Stokvad, Lotte
Sørensen, Anette Gjetrup
Østerby, Jens

3y
Klasselærer: Mikael Holt
Studievejleder: Jette Schjørring

Andersen, Mette

Buus, Marianne Hvidtfeldt
Dall-Hansen, Bo
Gregersen, Allan
Hansen, Jens Ib
Hansen, Lone
Heilbuth, Marianne
Holm, Alex Frank
Højbjerg, Johannes Nielsen
Jensen, Henrik E. Vesterg.
Jensen, Tomas Haagen
Jørgensen, Peter Viskum V.
Leth, Lene Birgitte
Lund, Bettina Roed
Madsen, Lise Kirketerp
Mikkelsen, Lotte Schandorff
Munk, Christian
Pedersen, Marianne Baltzer
Pedersen, Poul Sunn
Petersen, Torben Lai S.
Tolstrup, Marianne

3z
Klasselærer: Knud Mikkelsen
Studievejleder: Kirsten Holmgaard Jakobsen

Andersen, Eva Smedegaard
Deutch, Susanna
Dupont, Anette
Ellekilde, Anders
Fonseca, Niels Erik
Hansen, Michael Ib
Herskind, Peter Landry
Jessen, Lars Aamann
Kielgast, Sif
Larsen, Finn
Larsen, Jens
Madsen, Ann Toustrup
Madsen, Kreesten Meldgaard
Mortensen, Kira Ting
Paludan, Johanne
Rasmussen, Jette Lydia
Schnell, Stephen
Sturm, Gitte Westergård
Støvring, Peter
Svenningsen, Lone Bjergmark
Søgaard, Hanne Bruun
Sørensen, Jens Einar Virring
Worm, Torben
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3u
Klasselærer: Hanne Søderberg
Studievejleder: Inge Kaufmann

Søe, Søren 
Trudsø, Lone 
Østerby, Jens

Andersen, Mette Irene 
Bang, Morten Jørgen 
Blesner, Michael Brix 
Emmertsen, Niels Christian 
Hansen, Birgitte Lyhne 
Iversen, Anne Mette 
Jensen, Anette Susanne 
Juhl, Niels Peter Engkilde 
Knudsen, Bettina 
Møller, Helle 
Nielsen, Liselotte Veis 
Poulsen, Anne Louise 
Prynø, Thomas 
Saugbjerg, Bente 
Serup, Rikke Birk 
Tagesen, Henrik 
Thomsen, Lars 
Thorsen, Mette

3w
Klasselærer: Knud Børge Bendtsen
Studievejleder: Aksel Pedersen

Abildgaard-Sørensen, Annelie
Abrahamsson, Jens
Andersen, Charlotte
Andersen, Helle Birgit
Biohm, Peter
Bock, Niels Hauge
Bystrup, Bettina
Christensen, Lasse
Gardner, Julia
Hansen, Tina Sejr
Hermansen, Jens
Hermansen, Peter
Jacobsen, Lotte
Jensen, Ole Bundgaard
Kejser, Marianne

3v
Klasselærer: E. Sejer Pedersen
Studievejleder: Preben Torntoft

Lindhardt, Jan
Nielsen, Marianne Thordis S.
Nielsen, Niels Erik Krarup
Nielsen, Pia Holm

Andersen, Lars Grau 
Bager, Marianne Skovgaard 
Brøgger, Henrik 
Bægaard, Thomas 
Enemark, Annette 
Falbe-Hansen, Mette 
Fuglsang, Erik 
Haulrik, Frans 
Iversen, Bo Brummerstedt 
Jensen, Jens Meier 
Junge, Andreas 
Knudsen, Susanne Rauth 
Kruse, Mogens 
Larsson, Dorthe 
Madsen, Morten 
Miranda, Inge Alice 
Møhl, Terkel 
Nielsen, Karin Schoubo 
Nielsen, Tina Grøn 
Rein, Thor Munch 
Renouard, Arne Johan de

Nielsen, Rikke
Nielsen, Vibeke
Rissgaard-Andersen, Hanne
Smedegaard, Jesper

2. gymnasieklasse
Sproglig linie

2a
Klasselærer: Bente Friis Johansen
Studievejleder: Kirsten Holmgaard Jakobsen

Andersen, Anne Marie Blegvad
Bjerkø, Trygve
Elgaard, Birgitte
Elmose, Dorthe
Enevoldsen, Liselotte Oxvig
Frederiksen, Marianne
Hansen, Anne Sejer
Haumann, Helle
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Hemp, Pia
Hjerrild, Thomas 
Hvid, Trine
Høholt, Ulla Svenningsen, 
Ingerslev, Lene
Iversen, Jacob Tornøe 
Jensen, Charlotte Legind 
Jensen, Dorte Rand 
Jensen, Michael Gorm 
Jensen, Nina
Jensen, Rikke Malene 
Melson, Anna Elena Paludan 
Nielsen, Klaus Dik 
Overgaard, Anne Vibeke 
Warncke, Mette 
Zachariassen, Tine

2c
Klasselærer: Lis Klestrup Andersen 
Studievejleder: Preben Torntoft

Andersen, Mette
Christensen, Connie
Dam, Lotte
Darre, Malene
Elliot, Lone
Hansen, Jane Friis
Jacobsen, Anne Mette Risgaard
Jacobsen, Niels Ulrik 
Jensen, Dorte Glud 
Klint-Rasmussen, Dorthe E. 
Knudsen, Rikke Steen 
Kunz, Annette 
Larsen, Merete
Maunsbach, Gunilla Hilda C.

2b
Klasselærer: Ole Bønnerup
Studievejleder: Aksel Pedersen

Mæhlisen, Jette Kjærsgaard 
Nielsen, Bettina Høyrup 
Pedersen, Lone

Andersen, Anne-Mette Brinch 
Bach, Susanne
Bargisen, Connie
Borbye, Martin 
Bruun, Kristine 
Frasez, Marie T.
Fuglsang, Anette Rønow 
Groot, Ole de
Hansen, Nancy Gadegaard 
Johansen, Thøger 
Kristensen, Anni
Madsen, Charlotte Boendorf
Mikkelsen, Dorthe
Nielsen, Charlotte
Nielsen, Lene
Pedersen, Annette Kradberg
Pedersen, Janne Søndergaard
Pedersen, Kirsten
Petersen, Eva Okkels 
Poulsen, Inge Birgitte 
Povlsen, Anne Krestina 
Sterndorff, Niels
Vedel, Peter Minor
Skafte, Karen (gæsteelev) 
Stone, Elisabeth (gæsteelev)

Sørensen, Anne Marie Nissen
Thygesen, Steen Meller
Wanscher, Tore
West-Nielsen, Iben
Aagaard, Hanne

Matematisk linie

2x
Klasselærer: Kurt Funch Poulsen
Studievejleder: Kirsten Holmgaard Jakobsen

Andreasen, Vibeke
Bjerrum, Michael
Brønnum, Niels
Carlsen, Dorthe
Hansen, Lone Rehoff
Hansen, Marianne
Istrup, Rikke
Jensen, Diana
Johansen, Mona
Knudsen, Britta
Moldt, Nina Helene
Maarup, Annette
Nielsen, Henrik
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Nilsson, Merete
Rand, Niels Henrik 
Rasmussen, Jens Christian 
Sørensen, Morten Vilsbæk 
Wilms, Birgitte Sperling

Jørgensen, Peter Andreas M.
Larsen, Niels Allan
Nystrøm, Ole
Olesen, Jørgen
Ortmann, Ulrich
Paludan, Marie
Rasmussen, Lars Tjærby

2y
Klasselærer: J. Chr. Plougheld
Studievejleder: Jette Schjørring

Redlich, Nicolaj 
Schmidt, Jeppe 
Smedegaard, Gitte

Andersen, Poul Bondo 
Habicht, Andreas 
Hansen, Pernille Hvid 
Hansen, Peter Bunde 
Hazell, Irene 
Hede, Anders 
Hjorth, Henrik 
Hvejsel, Peter 
Jensen, Lars 
Kristensen, Berit Skaarup 
Kristensen, Helle Thyregod 
Larsen-Ledet, Tine 
Madsen, Erik 
Mammen, Annette Bjerg 
Miranda, Charlotte Irene 
Molboe, Susanne Rasmussen 
Mortensen, Nicolaj Ting 
Nielsen, Lene Krarup 
Pedersen, Peter Taasti 
Pedersen, Thomas Rune 
Raae, Gitte 
Tønnesen, Kirsten Hvid 
Wilms, Annette

Vognsgaard, Jesper

2u
Klasselærer: Peter Jensen
Studievejleder: Inge Kaufmann

Andersen, Birger Elgård
Arnvig, Birgit
Arve, Morten Høgh
Bentzen, Hans Herluf Nørregaard
Christensen, Charlotte
Clausen, Anette
Gravesen, Karen
Hansen, Jesper
Hoff, Poul
Holm-Pedersen, Helene
Jensen, Lone Bøge
Kristensen, Berit
Linton, Martin Henrik 
Mortensen, Mette
Nielsen, Christina Vestergaard
Poulsen, Klaus Bendix
Poulsen, Sidsel Skovgaard 
Sørensen, Birgitte Bjørn 
Vad, Helle

2z
Klasselærer: Svend B. Espegård
Studievejleder: Aksel Pedersen

Wich, Steffen

Borges, Lone Agger 
Christensen, Uffe Helium 
Elligsøe, Jesper
Ernst, Ib
Friedrich, Andreas Karl
Hansen, Anita Dahl
Hansen, Ole Kamp 
Jensen, Claus Linnebjerg 
Jensen, Morten Kold

2v
Klasselærer: Birgit Mogensen 
Studievejleder: Inge Kaufmann

Andersen, Anette Houlberg 
Bahnson, Iben Goos 
Bang, Birgitte 
Damm, Rasmus 
Fischer, Bodil Margrethe 
Hansen, Hanne Mark
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Jensen, Michael Bo 
Jørgensen, Jette Asboe 
Kristensen, Charlotte Veller 
Laursen, Allan Plougmann 
Madsen, Torsten Lytken 
Munch, Claus 
Nielsen, Nanna Dam 
Nørskov, Søren 
Pedersen, Niels Morre 
Poulsen, Jan Kenneth 
Rauschenberg, Lotte 
Schiøtt, Jens Harald 
Seierup, Mikael Skydt 
Setnes, Gorm Einar 
Simonsen, Jes Kåre Krantz

2w
Klasselærer: Preben Torn toft 
Studievejleder: Preben Tomtoft

Andersen, Rikke Vesterholm 
Bach, Klaus Mikael Kristensen 
Christensen, Birthe Rytter 
Erland, Jesper
Jacobsen, Preben Hagstrøm 
Jensen, Pia Annette Meier 
Jensen, Steen Schouborg 
Lauritsen, Jesper 
Lindhardt, Tine 
Madsen, Jacob 
Martinsen, Anne-Malene 
Nielsen, Betina
Nielsen, Jesper Aagaard 
Rasmussen, Michael 
Rosendorf, Flemming 
Starup, Gitte Buch 
Svartzengren, Michael 
Toftgaard, Lars 
Trap-Jensen, Kirsten 
Vork, Jette Lisbeth

1. gymnasieklasse 
Sproglig linie 

la
Klasselærer: Henna Kjær 
Studievejleder: Jette Schjørring

Andersen, Jens Vraa 
Christensen, Claus 
Eduard, Rikke Malene 
Graversen, Lotte Sabroe 
Hansen, Tine Kaae 
Henriksen, Birgitte 
Holm, Pia Sabro 
Hornbæk, Anne Susie 
Jensen, Lene Haugaard 
Jensen, Mette Løvbo 
Knudsen, Mette 
Marqversen, Susanne 
Mathiasen, Lisbeth Kjær 
Møller, Charlotte Eva Houman 
Nielsen, Annette Mellergaard 
Odgaard, Liselotte 
Poulsen, Helle Vibeke 
Prehn, Søs 
Schmidt, Lene 
Simonsen, Lene 
Søgaard, Elisabeth Brejner 
Søndergaard, Dorthe Eberhardt 
Thomassen, Christina 
Tofte, Mette Line 
Weibel, Nis Kjær 
Wellendorf, Lise

Ib
Klasselærer: Leif Block Jacobsen 
Studievejleder: Jette Schjørring

Betak, Mikala
Christensen, Asger Hegelund 
Damgaard, Susanne Bach 
Eliassen, Jette 
Erlykke, Benedikte 
Falkenberg, Klaus Ravnsborg 
Hansen, Else Bang 
Hansen, Lone Lindegaard
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Jensen, Anne-Maria Boesen 
Jensen, Helle Malte 
Jeppesen, Nina Dahl 
Juhl, Henrik
Juul, Esther-Merete
Kjær, Susanne Bækkel 
Laursen, René 
Mortensen, Tina 
Møller, Christine Else 
Møller, Louise Fischer 
Møller, Susanne 
Nielsen, Iben 
Nielsen, Mette Dam 
Nielsen, Natalie Louise Rønne 
Petersen, Lone Lisberg 
Rasmussen, Brit Loft 
Riemenschneider, Sille 
Steenskov, Charlotte 
Sørensen, Annemette 
Visbjerg, Heidi

1c
Klasselærer: Inge Windeballe 
Studievejleder: Aksel Pedersen

Amden, Chiela
Berg, Heidi
Christensen, Lise-Lotte Jul
Christophersen, Iben Anja 
Eggers, Tone Borregaard 
Gad, Ulla
Galioto, Elena
Graversen, Tine Sabroe
Heftye, Nana Sandø
Karlsen, Hanne
Karlsen, Steffen
Larsen, Birgitte
Lundskov, Charlotte
Molboe, Dorthe Rasmussen
Nielsen, Ann-Therese
Nielsen, Finn Halfdan 
Nielsen, Henriette Hillgaard 
Pedersen, Gitte Allerslev 
Roesdahl, Rikke
Schneider, Pernille Lovmand
Stensgaard, Claus 
Søndergaard, Marion

Taisbak, Anne Marie 
Tang, Marian Brøsted 
Täck, Lotte
Vinther, Sanne Liljenstjerne

Matematisk linie

Ix
Klasselærer: Peer Kjær Andersen
Studievejleder: Kirsten Holmgaard Jakobsen

Bandholtz, Rikke
Bay, Steffen Henneberg
Bisgaard-Jespersen, Lars Ulrik
Broager, Helle
Christensen, Hans Peter
Gregersen, Rikke
Gudichsen, Karen Marie Holst
Hansen, Bo Grouleff
Hansen, Henriette Vind
Hounisen, Inger Lise
Høgh, Sannie Tougård
Kristensen, Peder Østergaard
Lassen, Lene
Lorentzen, Kasper Anders
Mejer, Lene
Meyer, Gurli
Rasmussen, Bo Lander
Rasmussen, Jakob Skovsgaard
Stausholm, Jens Jesper
Stenfeldt, Thore Francis
Sørensen, Claus Valter
Sørensen, Torben
Vestergård, Christine
Weinell, Jens
Wissing, Lene

ly
Klasselærer: Pia Hansen
Studievejleder: Kirsten Holmgaard Jakobsen

Andersen, Roland Munkerod
Andreasen, Rikke
Brodersen, Hamed
Bruun, Michael
Ditlevsen, Michael Hornbek
Freitag, Hanne-Rikke Baier
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Hansen, Sten Salling 
Henriksen, Jakob 
Jeding, Lars Eric Bøgh 
Jensen, Jesper Bøgelund 
Jensen, Susanne Fjord 
Justsen, Lars Kjær 
Madsen, Gitte Holm 
Morthorst-Jensen, Christine 
Nielsen, Kirsten Lund 
Nisted, Claus Christian 
Nygaard, Lisbeth
Pedersen, Anne Sofie Bomholt 
Pedersen, Birgit Morre 
Poulsen, Jørn
Rask, Anne-Mette 
Rasmussen, Mogens 
Rasmussen, Tina Gade 
Torris, Kim Jakob 
Toubro, Jane Line 
Østerud, Pål
Aarslev, Søren Laigaard

Svenningsen, Gry Bjergmark 
Søe, Birthe Marie 
Walhovd, Hans Jakob 

lu
Klasselærer: Inge Kaufmann 
Studievejleder: Inge Kaufmann

Birn, Charlotte 
Coulthard, Eva-Lotte 
Djurhuus, Christian 
Døpping, Jonas Morten 
Ejersted, Anette Albjerg 
Hartz, Torsten Hvidegård 
Hundrup, Martin 
Jepsen, Karin Thorlund 
Møller, Søren
Nielsen, Martin Svenning 
Ormstrup, Rolf 
Pedersen, Ann Vester 
Pedersen, Flemming Kristian 
Pedersen, Rikke Stokholm

Iz
Klasselærer: Steen Bentzen
Studievejleder: Preben Torntoft

Petersen, Jens Aage Kølsen
Petersen, Lars Boye 
Printz, Niels Rahbek 
Raben-Beck, Merete

Bach, Karen Kristine 
Bang, Sidsel 
Cappeln, Gertrud 
Dammand. Kim Thomas 
Demeny, Ann Kathrin 
Dirac, Annette Margit 
Eriksen, Elisabeth 
Friedrich, Michael 
Frølund, Kent
Hansen, Thomas Bunde 
Helenius, Ulf Krebs 
Jensen, Thomas Dall 
Juul-Nyholm, Karin 
Leth, Uffe
Lund, Jesper
Micklander, Harald Victor 
Nielsen, Michael Wegner 
Nordentoft, Clemens 
Overgaard, Niels Brostrøm 
Pedersen, John Schødt 
Poulsen, Michael 
Ramsing, Lars Ulrik

Rising, Louisa Kroun
Robi, Pernille
Schiøtt, Kirsten Marie
Setnes, Jan Erik
Simonsen, Torben Sverre Krantz
Stinsø, Anette
Stoltenberg, Michael
Søgård, Mette Marie Brejner
Aagesen, Petter Jørgen
Aaris-Nielsen, Line

Iv
Klasselærer: Finn Christiansen
Studievejleder: Preben Torntoft

Ankerstjerne, Anker Peter
Balle, Carsten
Eriksen, Christian
Filges, Dorte
Filges, Trine
Hansen, Lone
Hansen, Ulla Brogaard
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Havers-Christensen, Thomas 
Heilbuth, Kirsten Elisabeth 
Henriksen, Morten Ammitzbøll 
Holmgaard, Anders 
Holmstrup, Jesper Adler 
Jacobsen, Per Lykke 
Jensen, Peter Ole 
Jensen, Rasmus Stig 
Kejser, Lone
Krogh, Claus Wessel

Larsen, Eva Krebs
Møller, Hans Christian Holm
Nerstrøm, Peter
Pedersen, Marianne Bækager
Pedersen, Rasmus Maribo
Petersen, Dorthe Brandt
Schmidt, Lasse
Thomsen, Uffe
Tylvad, Jette
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Eleverne i l.g pr. 1. april 1985 kom fra nedennævnte skoler og klasser:______ _  _

Skoler
matematikere sproglige

fra 9. fra 10. fra 9. fra 10.
dr. pi. dr. P>- dr. Pi- dr. Pi-

Auning skole 1
Bakkegårdsskolen 1 1 1 1
Bjergnæsskolen 1
Efterskolen Hestlund 1 1
Efterskolen Smedal 1
Efterskolen Solgården 1
Elise Smiths skole 2 1 1 1 1
Elsted skole 2 4 3
Finsensgades skole 1
Gjellerupskoien 1
Gråsten skole 1
Hals skole 1
Hornslet skole 2 2
Hårup skole 1 1 2 1
J ellebalckeskolen 13 14 1 1 11
Katrinebjergskolen 1
Kirkebakkeskolen 1
Laursens Realskole 2
Lystrup skole 4 1 4
Molsskolen 1
Mørke skole 1 1
N. Kochs skole 1
Niels Steensens gymn. 1
Nyborg Realskole 1
Nyrupskolen 1
Risskov skole 7 7 2 9 1 2
Ringkøbing gymnasium 1
Rønde gymnasium 1 1 1
Skanderborg Realskole 1
Skovvangskolen 1 4
Skt. Knuds skole 3 1
Skæring skole 5 6 2
Skødstrup skole 1 1 3
Strandskolen 11 3 1 1 2 2
Sølystskolen 8 6 2 8
Vejlby skole 2 2 1
Vorrevangskolen 1
Øsre skole 1
Ådalskolen 1
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ELEVRÅDET
Året startede, traditionen tro, med in
troduktionen af l.g’erne. Hver l.g 
klasse havde 2-3 kontaktelever, hvoraf 
en del kom fra elevrådet. De elever 
fulgte så en klasse de første to dage, 
og havde derefter 3-4 timer i de efter
følgende uger. Igen i år vil der være 
kontaktelever tilknyttet hver l.g klas
se.

Efter nogle uger blev elevrådet 
medlem af DGS (Danske Gymnasie
elevers Sammenslutning), der er en 
landsdækkende tværpolitisk organisa
tion for gymnasieelever. Det skete ef
ter en DGS-høring, d.v.s. en fra DGS 
kom ud og fortalte om Sammenslut
ningen.

Årets højdepunkt i elevrådsregi var 
aktiviteterne den 18. april 1985. Denne 
dag var blevet udråbt til ungdommens 
aktionsdag. Her aktionerede gymna
sieelever over hele landet for nedsæt
telse af klassekvotienten til 24. Her på 
Risskov arrangerede elevrådet en hul
time, hvor to elever og en lærer oply
ste om, hvorfor en klassekvotient på 
24 er et rimeligt og vigtigt krav for 
såvel elever som lærere. Kl. 12 gik de 
fleste elever så hjem; dog deltog nogle

af os i demonstrationen på Rådhus
pladsen sammen med skoleelever, HF- 
elever, EFG-elever og mange andre. 
En yderst vellykket aktionsdag.

Men udover den 18. april er der ikke 
sket så meget i elevrådet i år. Det 
skyldes hovedsageligt, at der ikke har 
været særligt godt fremmøde til elev
rådsmøderne, f.eks. har nogle klasser 
overhovedet ikke vist sig. Men da 
elevrådet er det eneste sted, hvor klas
serne kan samles, og elever kan tage 
problemer op, er det vigtigt at det fun
gerer, og det gør det kun, hvis hver 
klasse i starten af året vælger en re
præsentant, som møder op hver gang 
der er elevrådsmøde, og en suppleant 
(alle interesserede er selvfølgelig vel
komne til at møde op på møderne). 
Efter hvert møde skal repræsentanten 
så aflægge referat til resten af klassen, 
så alle bliver informerede om, hvad 
der sker på skolen. Hvis klassen ikke 
kan finde en fast repræsentant, kan 
man evt. lave en turnusordning.

Til sidst en hilsen til jer nye l.g’ere: 
Vi glæder os til at møde jer og håber, 
at I vil deltage aktivt i elevrådets ar
bejde.
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LÆRERRÅDET
Medlemmer i lærerrådets faste udvalg for skoleåret 1984185.

Lærerrådets forretningsudvalg: Ebbe Larsen, Inge Kaufmann, Jens 
Chr. Plougheld.

Depotbestyrer: Erik Brandtoft.
Ekskursionsudvalg: Ole Peter Andersen, Ole Bønnerup, 

Leif Block Jacobsen.
Festudvalg: Matematik-faggruppen:

Steen Bentzen, Finn Christiansen, Kir
sten Holmgaard Jacobsen, Niels Holm 
Larsen, Lea Nielsen, Ole Wang Niel
sen, Inge Wendell Pedersen, Linda 
Poulsen.

Foged: Jens Dam.
Fællestimeudvalg: Pia Hansen, Henna Kjær.
Fællesudvalg: Kirsten Holmgaard Jacobsen, Ebbe 

Larsen, Erik Rahbek Schmidt, Astrid 
Sloth.

Kontakt til elevernes festudvalg: Knud Børge Bendtsen, Leif Block Ja
cobsen.

Kunstudvalg: Søren Hede, Lars Nilsson.
Læsesalsudvalg: Leif Block Jacobsen, Bente Friis Jo

hansen.
Regelsamling: Inge Wendell Pedersen.
Rejsestøtteudvalg: Inge Kaufmann, Birgit Mogensen.
Repræsentant for skolerådet: GL-tillidsmanden Hans Mikael Holt.
Revisor for lærerrådets kasse: Inge Wendell Pedersen.
Sikkerhedsrepræsentant: GL-tillidsmanden Hans Mikael Holt.
Stipendienævn: Dierk Wiencke, (Birthe Balleby, Vera 

Rosenlund).
Økonomiudvalg: Steen Bentzen, Leif Christensen, Kir

sten Holmgaard Jacobsen.
Årsskriftudvalg: Steen Bentzen, Svend Birke Espe

gård, Knud Mikkelsen, Inge Pugh 
Windeballe.
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RAPPORT FRA LÆRERRÅDET
En stor del af lærerrådsarbejdet er og
så i det forløbne skoleår foregået i 
godt arbejdende udvalg, som følger 
principper vedtaget af lærerrådet. Det 
gælder f.eks. studierejse- og ekskursi
onsudvalget, rejsestøtteudvalget, fæl
lestimeudvalget, kunstudvalget og læ
sesalsudvalget. I flere af udvalgene fo
regår arbejdet i samarbejde med elev
repræsentanter.

Skoleåret har i stor udstrækning væ
ret præget af datalære, hvilket også 
fremgår af lærerrådsmødernes dagsor
dener. Efter undervisningsministeriets 
beslutning om en hurtig indførelse af 
datalære i undervisningen i form af et 
30-timers kursus for alle elever i l.g og 
en opfølgning i fagene i 2. og 3.g del
tog næsten alle skolens lærere i et da
talærekursus i efteråret 1984. Kurset 
var arrangeret af et udvalg med lærer
råds- og rektorrepræsentanter fra am
tets gymnasier, og der bør udtrykkes 
tilfredshed med de planlægningsmæs
sige og økonomiske rammer omkring 
kurset. Det konkrete udbytte af dette 
42-timers kursus vil nok først rigtig vi
se sig i forbindelse med afholdelsen af 
l.g elevernes 30-timers kurser.

Datalærekurset, forberedelsen af 
30-timers kurserne og afholdelsen af 
disse kurser er lagt oven i eksisterende 
arbejdsbyrde og undervisningskrav. 
Den øgede belastning gjorde det des
værre nødvendigt at anbefale en aflys
ning af et planlagt studiedagearrange
ment, som også forudsatte lærerdelta
gelse i planlægningsfasen. Lærerrådet 

har taget initiativ til afholdelse af an
dre studiedage i efteråret 1985.

Mens der fra Århus amts side blev 
afsat store beløb til afholdelsen af de 
nævnte lærerkurser og til indkøb af nyt 
datamateriel, står det mere sløjt til 
med de økonomiske midler til opfølg
ningen i den daglige undervisning. Da
talære er en meget omkostningstung 
ekstraaktivitet, men den forventes 
åbenbart at kunne rummes inden for 
det eksisterende budget. Det kan blive 
et stort problem, idet de økonomiske 
rammer i forvejen mærkes stadig mere 
snærende. De mærkes f.eks. ved bog
indkøb, ved afholdelse af ekskursio
ner og studierejser og ved lærernes 
deltagelse i efteruddannelseskurser. 
Aktiviteternes omkostninger stiger 
mere end budgetrammerne udvides.

Lærerrådet har haft planen for ung
domsuddannelserne i Århus amt til 
høring to gange i det forløbne skoleår. 
Det kan konstateres, at amtets politi
kere og planlæggere har udvist stor 
lydhørhed overfor lærerrådenes kom
mentarer. Desværre er det dog endnu 
ikke lykkedes at overbevise politiker
ne om det pædagogisk rimelige i en 
tilbagevenden til en maksimal klasse
kvotient på 24.

Høringsfasen er foregået i samar
bejde med de andre lærerråd i Århus 
amt. Det er vores håb, at dette samar
bejde kan bevares fremover, hvor un
dervisningsministeriets ønsker om frit 
skolevalg kan fremavle en konkurren
ce, som kan frygtes at ville komme til 
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at foregå på et overfladisk og irrele
vant grundlag. Det er vores opfattelse, 
at elevernes valg af uddannelsesret
ning og uddannelsested også fremover 
skal foregå på grundlag af grundig ori
entering om muligheder og indhold.

Skolens forsøgsarbejde har omfattet 
det afsluttende år i et treårigt forsøg 
med en udelt matematisk linie med 
bl.a. udvidet engelskundervisning. 
Lærerrådet har anbefalet videreførel
se af forsøg med fransksproglig gren, 

med matematisk-kemisk gren og med 
timeombytninger på samfundsmate
matisk gren. Endelig har lærerrådet 
som i tidligere år støttet flere ansøg
ninger om forsøg med ændrede eks
amensformer.

Forretningsudvalget takker elevre
præsentanter, rektor, kolleger og sko
lens øvrige personale for godt samar
bejde i det forløbne skoleår.

Jens Chr. Plougheld, 
Inge Kaufmann og Ebbe Larsen.

SLET&RET
SKOLEBLADET PÅ RISSKOV AMTSGYMNASIUM

Skoleåret 1984/85 bød på en interes
sant nyskabelse, idet de 4 første num
re af skolebladet Slet & Ret udkom. 
De 4 numre indeholdt blandt meget 
andet interviews med elever og lærere, 
artikler om amtets andre gymnasier, 
reportager fra begivenheder på sko
len, kronikker, digte, konkurrencer, 
opgaver og vores egen, helt private 
tegneserie. Prisen for al denne herlig
hed var beskedne 2 kroner.

Vi mener, at bladet i videst muligt 
omfang skal bestå af indlæg og ideer 

fra skolens lærere og elever, og at alle 
skal kunne komme til orde. Så hvis du 
har noget, du gerne vil have i, så hen
vend dig til redaktionen. Du kan også 
selv blive redaktionsmedlem. - Bare 
kom og vær med, når vi holder møde, 
(hvor og hvornår kan du se på opslags
tavlen).

Vi glæder os til at møde dig!

Med venlig hilsen
Redaktionen
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FORSØGSKLASSEN, 3wBeskrivelse af forsøget
En af årets afgangsklasser på matema
tisk linje har haft et særligt forløb og 
en særlig status - den har været »for
søgsklasse«.

Motiverne til etableringen af for
søgsklassen var bl.a. et ønske om at 
afprøve en struktur og en fagsammen
sætning, der 1) kunne mindske skellet 
mellem sproglig og matematisk linje, 
og 2) kunne gøre undervisningen til en 
helhed ved at indføre et kraftigt islæt 
af tværfagligt samarbejde.

De væsentligste træk ved forsøgs
klassen har været, 1) at klassen er ført 
udelt igennem det treårige forløb, 2) 
at engelsk har været klassens hoved
sprog (på musik- og samfundsspr. ni
veau), og at tysk har været andet frem
medsprog, 3) at der har været skabt 
mulighed for en høj grad af tværfagligt 
samarbejde, bl.a. ved at klassen ikke 
har været grendelt, og ved at der på 
skemaet har været afsat egentlige 
tværfagsmoduler (på 6 timer pr. uge i 
3.g), 4) at fagsammensætningen har 
været bredere og mere almen end i 
grenklasserne, samt 5) at en af de 
skriftlige eksamener har været erstat
tet af en 3. årsopgave i et selvvalgt 
emne.

Det er ikke her tiden og stedet for 
en vurdering af forsøgets resultater. 
Lad os nøjes med at sige, at vi lærere 
har været glade for samarbejdet med 
klassen - og med hinanden.

3w’s lærere

Om at være elev i en forsøgsklasse
Hvorfor får man lyst til at gå i en for
søgsklasse som vores? Det var det 
spørgsmål, vi fik stillet den første dag, 
vi var sammen i l.w. Svarene var me
get sammenfaldende: de fleste valgte 
forsøgsklassen p.g.a. tilbuddet om en
gelsk på relativt højt niveau. Dette be
tød for mange, at et svært valg mellem 
matematisk og sproglig linje blev let
tere. En anden side af forsøget, det 
tværfaglige samarbejde, især i 3.g, 
blev ikke nævnt af så mange, da det lå 
længere ude i fremtiden.

I l.g fungerede vi stort set som en 
almindelig matematisk klasse, selv om 
fagsammensætningen var lidt anderle
des; f.eks. havde vi tysk i stedet for 
fransk. Der blev lagt stor vægt på at få 
os til at fungere i grupper, og de første 
spæde forsøg på et tværfagligt samar
bejde blev gennemført, således en 
sammenkædning af fysik og geografi 
under temaet »globale energiperspek
tiver«.

I 2.g begyndte vi at mærke forskel
len mellem vores klasse og de øvrige. 
Først og fremmest nød vi godt af, at 
vores klasse ikke skulle grendeles, og 
at vi derfor kunne beholde vores lære
re. Flere nye fag blev introduceret, 
f.eks. reol (religion/ oldtidskund
skab). Da vi havde så mange fag, var 
der til flere af dem kun et ret lille 
timetal, hvilket dels medførte en høje- 
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re lektiebyrde (vil vi bestemt hævde), 
dels at vi til tider kunne blive let for
virrede i hovedet over at skulle sprede 
os på så mange forskellige fag. Disse 
problemer blev dog til dels opvejet af 
det stadigt voksende projektarbejde, 
der involverede flere og flere fag. Eks
empelvis kastede vi os i midten af 2.g 
ud i et meget omfattende gruppearbej
de under overskriften »Engelsk sam
fundsliv«, hvor både engelsk, sam
fundsfag og historie indgik. Engelsk 
var selvfølgelig hovedfaget, og i et 
halvt år brugte vi fagets timer til grup
pearbejde. Efter egne interesser valg
te vi os ind på 5 forskellige grupper, 
som hver især beskæftigede sig med 
forskellige aspekter af engelsk hver
dagsliv. Arbejdet mundede ud i en 
meget vellykket studietur til England. 
For at afprøve eksamination i tværfag 
blev der holdt årsprøve i dette projekt 
i en kombination af fagene samfunds
fag og engelsk.

3.g var året, hvor alle de store pro
jektforventninger skulle indfris. Til 
dette formål var der afsat 6 timer 
ugentligt, hvor vi skulle arbejde med 
selvvalgte emner. Emnerne har været 
meget alsidige, lige fra »alkohol« over 

»Kina« til »kreative ytringsformer«. / 
forbindelse med det sidstnævnte var vi 
i slutningen af 3.g på en ekskursion til 
København. Disse tværfagspro  jekter 
har givet os mulighed for at gå i dyb
den i forskellige emner og for at belyse 
dem fra forskellige vinkler. Yderligere 
har der været rige muligheder for at 
foretage studiebesøg uden for skolen. 
Projektarbejdet har givet os mulighed 
for at se en større sammenhæng mel
lem fagene - har givet os en form for 
helhedsundervisning. Vi har opnået 
en bedre evne til at inddrage og kom
binere vores viden fra forskellige fag.

Indtil nu har vi kun beskrevet den 
mere fagligt orienterede side af forsø
get, men også den sociale side bør om
tales. Vi har allerede nævnt det positi
ve ved, at klassen forblev samlet i 
samtlige tre år. Måske er det bedste 
tegn på et godt klima i klassen, at vi 
har haft en usædvanlig lav fraværspro
cent (vi har måske ligefrem haft lyst til 
at komme i skole?!) samt, at kun én er 
faldet fra i løbet af de tre år.

I skrivende stund mangler vi endnu 
at aflægge bevis for, at vi er blevet 
meget dygtige. Held og lykke med os.

3 w’s elever

Rejsestøtteudvalget
I skoleåret 1984/85 indkom der 3 an
søgninger til rejsestøtteudvalget. De 3 
blev vurderet som økonomisk beretti
gede. (Jf. principperne for tildeling af 

støtte s. 66). Der blev ialt uddelt 100 
kr. og tildelingerne varierede fra 200 
kr. til 500 kr.

Mo og IK
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EDB-KURSUS FOR 
GYMNASIETS LÆRERE
Den teknologiske udvikling, som i dis
se år præger det danske samfund, er 
baggrund for indførelsen af et fælles
kursus i edb i gymnasiet. Formålet 
med fælleskurset er, at eleverne i gym
nasiet skal opnå fortrolighed med da
tamaskiner og datalogiske tænkemå
der og introduceres til informations
teknologiens samspil med individ, kul
tur og samfund.

For at kunne varetage undervisnin
gen i dette fælleskursus har gymnasiets 
lærere været på et efteruddannelses
kursus i edb. På et maskinkursus af
prøvede vi forløb i grafik- og logikpro
grammering, hvilket umiddelbart vir
kede fascinerende for os, der ikke tid
ligere havde arbejdet ved en compu
ter. Desuden anvendte vi færdige sy
stemer og fagspecifikke programmer. 
Det viste sig, at der er meget stor for
skel på kvaliteten og anvendelsesmu
lighederne på gymnasialt niveau af de 
eksisterende fagprogrammer.

På kursets perspektiveringsdel blev 
edb-teknologiens historiske udvikling 
og dens muligheder og begrænsninger 
belyst af eksperter fra forskellige om
råder, som i deres foredrag bl.a. frem
hævede: Datamater er generelle hjæl
pemidler til at løse specifikke informa
tionsopgaver. Anvendelsen af data
mater kræver teknisk kunnen samt nye 
organisatoriske rammer for samvirket 
mellem mennesker og maskiner. Hvil- 
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ken type informationssamfund ønsker 
vi? Vi skal skelne mellem, hvad der 
teknisk kan lade sig gøre, og hvad der 
etisk og politisk bør gøres. Den ar
bejdsløshed, der opstår i forbindelse 
med anvendelsen af mikroelektronik, 
er den teknologisk eller politisk be
stemt?

Datasprogene adskiller sig fra dag
ligsproget ved at være kommandoer 
fremfor en gensidig appel. Dataspro
gene nærmer sig efterhånden det talte 
sprog, men kan ikke få kropssprog, 
betoninger, følelser og oplevelser, 
som knytter sig til ordene, med. F.eks. 
er »en skov« i datasproget en veldefi
neret størrelse, mens ordet i vores be
vidsthed kan vække associationer om 
at fare vild eller at noget kan være 
»helt i skoven«.

Den sproglige indskrænkning og dis-



ciplinering vil få betydning for vores 
mulighed for at forstå hinanden og for 
vores erkendelse af tilværelsen. Intui
tionen, hvor vi umiddelbart opfatter 
helheder uden forudgående logisk 
tænkning, vil forsvinde, og vores fan
tasi vil ikke komme til udfoldelse, hvis 
informationsteknologien og datakul
turen kommer til at dominere vores 
samfund.

Efteruddannelseskurset i edb har

Århus Amts 5 ugers kursus
I forlængelse af 42-timers EDB-kurset 
for lærere har amtet i samarbejde med 
Datalogisk afdeling ved Århus Uni
versitet »prøvekørt« et udvidet kursus 
for to-tre lærere fra hvert af amtets 
gymnasier. Sigtet med dette udvidede 
kursus er at gøre os kvalificerede til at 
inddrage ebd i gymnasiets forskellige 
fag i 2. og 3.g. Ifølge intentionerne 
skal samtlige gymnasielærere efter
hånden tilbydes et sådan kursus. Det 
er en ganske vanskelig opgave at »de
signe« en fælles efteruddannelse for 
humanistiske, samfundsvidenskabeli
ge og naturvidenskabelige faglærere. 
Vi oplevede tydeligt rollen som lan
dets første pionerhold her på godt og 
på ondt.

Underviserne var dataloger fra uni
versitetet, og emnerne langt mere snæ
vert datalogisk orienterede end i 42- 
timers forløbet. »Hardware«, »soft
ware« og de datalogiske anvendelses
problemer i små og store systemer stod 
i centrum, perspektiveringsdiskussio
ner i periferien. Denne prioritering 

således påpeget essentielle sider af in
formationsteknologiens indflydelse på 
vores tilværelse. Edb er én måde at 
beskrive og bearbejde et emne på. Da 
teknologien imidlertid præger både 
politiske, økonomiske, kulturelle og 
med-menneskelige forhold, forekom
mer det mest formålstjenligt, at arbej
det med edb i gymnasiet foregår i fag
integrerede forløb, som fælleskurset 
netop er et eksempel på.

Hanne Søderberg

i datalære
var der almindelig tilfredshed med. Vi 
blev helt uanset fag fascinerede af ma
skiner og programudvikling. Under 
internatforløbene blev maskinerne 
brugt både i pauserne og i de sene 
aftentimer. Udlærte dataloger er vi 
selvfølgelig stadig langtfra, men vi er 
blevet sat igang med en masse, og der
til har vi fået gode kontakter til kolle
ger på de andre gymnasier og til uni
versitetsmiljøet.

De fem uger var organiseret såle
des, at vi havde vikar i 3 uger, medens 
de sidste 80 timer blev afviklet som 
eftermiddags- og lørdagsundervisning 
oven i vores normale gymnasieunder
visning. De tre uger, hvor vi var frita
get for gymnasieforpligtelser og under 
internatforløbene endog for familie
mæssige forpligtelser, var meget ud
bytterige. Det ville være en god inve
stering for Århus Amt at give vikar
dækning i alle 5 uger, når kurset forhå
bentlig gentages næste skoleår.

Lisbeth Kusk Madsen, 
Bjarne Frederiksen.
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Nordisk Operation Dagsværk
Den 21. marts (1985) deltog omkring 
500 elever (80%) fra Risskov Amts
gymnasium i NOD.

I dagene op til den 21. marts kunne 
man ikke undgå at høre om NOD. 
Der hang plakater over hele byen, og 
Radio Århus og ATV bragte udsen
delser vedrørende NOD. Også på 
R.A. var der gang i den; 2 dage før 
indsamlingsdagen havde NOD-grup- 
pen arrangeret en halv temadag, hvor 
vi viste 2 film. Den ene film var en 
propagandafilm produceret af Sydafri
ka, den anden var en illegalt optaget 
film. Bagefter filmene var der diskus
sioner i klasserne om apartheidproble
met.

Men hvorfor al den aktivitet? Og 
hvorfor lige torsdag den 21. marts?

1985 er af FN udråbt til ungdomsår, 
hvor temaet er: deltagelse, udvikling 
og fred. I den anledning besluttede 
Nordens gymnasie- og HF-organisa- 
tioner at lave et samlet Nordisk pro
jekt. I Danmark er det DGS (Danske 
Gymnasieelevers Sammenslutning) og 
LAK (Landssammenslutningen af 
Kursusstuderende) som er initiativta
gere.

Ideen bag NOD var, at den 21. marts 
skulle hele Nordens gymnasie- og HF- 
ungdom gå ud og arbejde én dag. De 
indtjente penge skulle gå til sydafri
kanske flytninge i Tanzania således, at 
de unge flygtninge kan få en uddan
nelse.

Bertel Haarder (undervisningsmini

ster) gav os fri den dag, og snart var 
der oprettet NOD-grupper på alle lan
dets gymnasier (på nær 31). Også R.A. 
havde en NOD-gruppe, en hård kerne 
bestående af 5 elever. Vi bragte NOD 
op på et lærerrådsmøde, hvor stem
ningen var positiv, og 5 lærere meldte 
sig straks til at deltage i organiserin
gen, og NOD-gruppen blev udvidet.

Det var utroligt spændende at arbej
de med NOD, fordi vi samtidig blev 
sat grundigt ind i apartheid-proble
met. Vi arrangerede forskellige hap
penings og hultimer op til den 21. for 
løbende at underrette om vores be
drifter og for at sikre, at hver eneste 
elev på R.A. vidste, hvad apartheid 
er. (Det lykkedes godt, hvis vi ska’ sig’ 
det selv). Deltagelsesprocenten var 
høj, over 80%, den 21. marts. Mange 
lavede gadeaktiviteter i byen, nogle 
knoklede rundt om på forskellige ar
bejdspladser i Risskov eller hos mor 
og far derhjemme, og nogle spurtede 
rundt og solgte værdipapirer til 20 kr. 
stykket. Da vi gjorde indsamlingsbelø
bet op om fredagen, havde vi samlet 
ca. 70.000 kr. ind. I week-enden kun
ne man læse i Aarhuus Stiftstidende, 
at R.A. var topscorer i Århus Amt 
(sådan!).

I november 1986 har DGS igen ta
get initiativ til et lignende projekt, 
hvor jeg selvfølgelig håber, at R.A. 
suverænt slår de andre gymnasier igen!

På NOD-gruppens vegne -
Bettina, 3w
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MUSIKLIVET PÅ RA
Årets udadvendte musikaktivitet har 
været koncentreret om musikgrenen, 
koret og big bandet samt den obligato
riske forårskoncert.

Allerede kort efter skoleårets start 
(2.sept.) medvirkede musikgrenen 
ved en Festugekoncert i Århus Dom
kirke, arrangeret af Århus Kirkernes 
Fællesråd. På opfordring medvirkede 
de atter ved en kirkekoncert 28. marts 
i Vejlby Kirke og endelig deltog de i 

Støttekoncerten 25. april med opføre - 
se af dele af Carl Orff’s »Carmina Bu- 
rana«.

Koret var sammen med de øvrige 
århusianske gymnasiekor med i det 
traditionsrige samarbejde, der denne 
gang bød på nye arrangementer ar 
Bob Marley og Beatles-sange, frem
ført under ledelse af arrangøren Jens 
Johansen ved en turne 30. og 31. okto
ber.

Big bandet har fortsat sit samarbej
de med bandet fra Paderup Amtsgym
nasium sammen med hvilket det 10., 
12. og 24.oktober gav fællestimekon
certer på Langkær Gymnasium, Århus 
Statsgymnasium, Viby - , Risskov - , 
Randers - og Paderup Amtsgymnasi
er. Ved Støttekoncerten til fordel for 
SOS-børnebyer 25. april trådte de 35 
musikere atter frem på R.A., denne 
gang for at præsentere dele af det pro
gram, som de skal spille ved i alt 4 

koncerter i Westglamorgan Amt i Wa
les i England 10. til 17. juli. Bandet er 
af Århus Amtskommune blevet udpe
get til at deltage i den netop aftalte 
kulturudveksling mellem de to amter. 
Kort før afrejsen, 7. juli vil bandet 
fremføre programmet ved Ry Byfest.

Forårskoncerten, der i år fandt sted 
14. maj stod i karnevallets tegn med et 
broget musikprogram og farvestrålen
de udklædning, fremført af 1. og 2.g 
musikhold. Peter Jensen
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FÆLLESTIMER

Årets første fællestimearrangement 
var Dola Bonfils’ omdiskuterede film 
»Gymnasiet _ en skoleform«, fra 1983, 
der er lavet som et debatindlæg i den 
stående diskussion om gymnasiets 
struktur og målsætning.

Eleverne var forinden blevet intro
ducerede til filmen gennem en folder, 
for angiveligt at ruste mere sarte sjæle 
til den barske »virkelighedsskildring«, 
som her rulledes op for vore interesse
rede, men efterhånden mere og mere 
undrende øjne. For vist hører det med 
til et autentisk billede af dagens gym
nasium at vise modsætningerne, ka
rakterræset, savnet af sammenhængs
oplevelse etc., og vist er virkeligheden 
aldrig uskyldig, men den har ofte mere 
end ét ansigt. Vores fælles arbejds
plads fremtrådte i et skævt lys på grund 
af et bevidst fravalg af gymnasiets fag
lige indhold. Man savnede scener af 
vellykkede undervisningssituationer, 
som trods alt vel stadig udgør en væ
sentlig del af skolens liv, eller af andre 
positive aktiviteter som fællestimer 
(!), tema- og studiedage.

Hvis vores potentielle gymnasieele
ver skulle vælge uddannelse alene ud 
fra denne film, ville skolens overfyldte 
klasser hurtigt blive et historisk pro
blem.

Men som diskussionsoplæg fungere
de filmen; eleverne havde tydeligvis 
fået skildret problemer, som var gen
kendelige og vedkommende.

Jens Johansen og de århusianske gym
nasiekor repræsenterede som et af no
vembers arrangementer netop sådan 
en anden, positiv side af gymnasiet, og 
de gav os en god oplevelse både som 
tilhørere og aktive. (Se omtalen s. 37 
af Peter Jensen).

Den 15. november fik vi besøg af En
semble »Rossija«, som bestod af ud
valgte USSR-kunstnere, der var i lan
det i anledning af den dansk - russiske 
venskabsuge. Ensemblet viste et un
derholdende og varieret program, hvis 
fællesnævner var russisk folklore. Bal
let, folkedanse og - sange, fantastisk 
trylleri og solosange blev præsenteret i 
farvestrålende dragter og i en for 
dansk gymnasieungdom vist nok noget 
uvant sceneoptræden; trods dette blev 
publikum holdt i ånde under hele det 
fremmedartede kulturindslag. Et par 
stykker af de mere heldige elever, som 
havde været i Moskva (og talte spro
get!), fik sig en snak med ensemblet 
efter forestillingen, efter sigende til 
fornøjelse for begge parter. Tak til 
Erik Rahbek Schmidt for initiativet.

Julearrangementet var politisk, sati
risk underholdning med Jacob Hau- 
gård Duo.

Onsdag den 30. januar havde skolen 
besøg af »Somafco-truppen« ,en grup
pe bestående af studerende fra Somaf-
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co-skolen i Tanzania i alderen 15-22 
år. Med dans, drama og foredrag be
rettede de for os om de sortes forhold i 
Sydafrika, og arrangementet lagde 
smukt op til Nordisk Operation Dags
værk-dagene i slutningen af marts.

»Dans mellem himmel og jord« ople
vede vi den 4. marts ved Århus Teater 
Akademis første danseteaterhold - og 
hvor var de dygtige - efter kun 5 må
neders fælles undervisning! Dejligt at 
se både mænd og kvinder danse af u- 
krukket lyst til bevægelse. Et af trup
pens formål er at give andre inspira
tion til at danse, og det rykkede i be
nene på flere af de omkringsiddende 
under den halvanden time lange fore
stilling, hvor et view over dansens hi
storie fra afrikansk slavedans over 
klassisk ballet til fri dans og moderne 
ballet blev vist.

Anden del af forestillingen var op
findsomt koreograferet af eleverne 
selv i en blanding af moderne dans og 

showdance.

Fredag den 26. april var der koncert 
med den chilenske musikgruppe »Or- 
tiga«. I tre kvarter holdt de seks musi
kere 1. og 2.g i ånde med forrygende 
rytmebevidst sang og spil. »Ortiga« 
(det betyder »Brændenælde« på 
spansk) markerede en forsigtig poli
tisk linie i musik og tekst, idet gruppen 
forenede den indianske og den klassi
ske europæiske og moderne musikkul
tur. »Musik af tredje grad« betegnes 
fænomenet, som også dyrkes af en an
den chilensk gruppe »Inti-Illimani« 
(det betyder »Sol og Vin« på quichua- 
sprog), der indforstået om »Ortiga« 
har sagt: »Ortiga sejler mod strøm
men, lytter søgende efter forbudte 
lyde, maner gamle digtere i støvede 
bøger, bærer sin krænkede, retfærdig
hedssøgende og forelskede ungdom 
gennem ugunstige epoker, læser i rø
gen sporene fra en anden historie..... «

Pia Hansen, Henna Kjær
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ÅRETS REJSER
3vN’s biologi-ekskursion til Mols Bjerge
Ugen efter sommerferien cyklede 3vN 
til Spejdergården i Toggerbo. Turens 
formål var at indsamle biologisk mate
riale til nærmere undersøgelse, og vi 
tog prøver fra sø, eng, hav og strand. 
De blev grundigt undersøgt i vores 
medbragte feltlaboratorium. Vi for
skede fra kl. 9 til 13, og havde derefter 
fri indtil aftensmaden skulle forbere
des.

Turen blev også brugt til at indlemme 
to nye elever i klassen. Dette gik hur
tigt, da humøret var højt. Fritiden 
blev brugt til badning, vandkamp, gå
ture, snobrødsbagning og hjemmela
vet underholdning.

Turen som helhed er stærkt anbefa
lelsesværdig, selv om der er langt til 
købmanden.

Søren, Jens, Achilleus.

2. mus. og HAIR
Efteråret 84 arbejdede 2. musikklasse 
bl.a. med musicalen HAIR. I en peri
ode havde vi lyttet til forskellige versi
oner af musikken, lavet analyser, og 
som et lille kuriosum spillede vi også 
et par numre selv.......

Nå, men som et klimaks på projek

tet fik vi arrangeret en »ekskursion« 
den 24. september ind til Musikhuset, 
hvor vi så en original amerikansk op
førelse af HAIR. Det var en lækker 
opsætning, new yorkerne var meget 
professionelle.

Jesper Vognsgaard

Fem dage i Slesvig-Holsten
Som en opfølgning af historie-gen
nemgangen af vikingetiden besøgte 2u 
1/10 til 5/10 1984 de gamle danske om
råder syd for grænsen. Vi boede på 
kursuscentret Christianslyst ved Sdr. 
Brarup.

På den dansksprogede Flensborg 
Avis blev vi vist rundt og så bl.a. den 
gamle rotationspresse, der senere tæn

kes opstillet på et dansk museum. Vi
kingetiden fik vi et indtryk af i Slesvig 
på Gottorp museet og Dannevirke, 
mens den nyere historie blev visualise
ret i Slesvig Domkirke i Friedrich
stadt, ved Kielerkanalen og på Mari
nemuseet.

Helle og Sidsel.
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Franskgrenens Parisrejse oktober 1984
Et oplagt og sagligt hold blev af Benn’s 
busrejser fragtet til Paris og sat af ved 
Madeleinekirken. På den måde blev 
den første opgave at komme igennem 
byen med metroen belæsset med baga
ge. (Hjemturen på samme måde i Pa
ris’s myldretid skabte iøvrigt proble
mer, som busselskabet burde kunne 
løse).

Det yderst beskedne hotel var pla
ceret i det gamle kvarter, hvor der 
foruden handel med grøntsager, ost og 
fjerkræ også drives et endnu ældre er
hverv, hvis udøvere kunne have be
tragtet franskholdets lutter flotte piger 
som konkurrenter. De frygtede episo
der udeblev heldigvis takket være beg
ge parters takt.

Allerede første dag tog vi et over
blik over seværdighederne fra Mont- 
martrehøjen. Den følgende dag, søn
dag, oplevede vi den katolske messe 
og det berømte kor i St. Eustache-kir- 
ken som optakt til det priviligerede 
besøg i kirken, der sluttede med be
stigningen af lanternetårnet, hvorfra 
man kan udforske Paris på samme fas
cinerende måde som i middelalderen.

Versailles, Louvre, Pompidou og 
Cité-øen med Sainte Chapelle og No
tre Dame var naturligvis også på pro

Rejse til København
2a og FJ var d. 5.-6. februar på eks
kursion til København i forbindelse 
med oldtidskundskabsundervisningen. 
Eleverne udarbejdede gruppeopgaver 
på Glyptoteket og Nationalmuseets

grammet, men i Carnavaletmuseet var 
vi så heldige, at der netop var åbnet en 
spændende udstilling, der forsøgte at 
vise Paris’s fortid, som den har afslø
ret sig under brostenene.

En aften i det lille Huchette-teater 
med Den skaldede sangerinde og Ene
time morede, men viste samtidig, at 
selv små dramatiske perler kan foræl
des eller slides op. Det kan til gengæld 
det franske temperament og det fran
ske køkken ikke, og trods et stramt 
program med 100% interesseret tilslut
ning var der også rig lejlighed til at 
undersøge de dele af fransk væsen og 
kultur.

Søren Hede

Antiksamling, og hele flokken var d.
5. til Gladsaxe Teaters opførelse af 
Schillers »Røverne«, der vakte glæde i 
den utraditionelle iscenesættelse.

Bente Fris Johansen
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3. U og 3. c (spansk) på studierejse til Spanien, 
oktober 1984
Turen startede fra Risskov Amtsgym
nasium fredag den 5. oktober sidst på 
eftermiddagen og vi ankom efter 42 
timers buskørsel til Segovia, der ligger 
ca. 80 km nordvest for Madrid. Vi bo
ede på et hotel, der lå på Plaza Mayor, 
d.v.s. på byens centrale plads.

Vi havde lavet en opsparingsord
ning, hvor vi havde indbetalt 2.000,- 
kr. til rejse, hotel og mad og 500,- kr. 
til lommepenge.

Forberedelserne hjemmefra bestod 
i at vi i fagene dansk og spansk havde 

arbejdet med især følgende emner:
- skole- og uddannelsessystem
- kvindebevægelse
- ungdomsorganisationer
- studier af de politiske forhold i Spa

nien
- familien og dens struktur
- sociale forhold
- politiske fanger
- Franco og den spanske borgerkrig
- Spanien og spanierne set med dan

ske øjne
- tyrefægtning og mandsideal
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I grupper fulgte vi arbejdet op ved at 
interviewe bl.a. en politisk fange, en 
kvinde der var anklaget for at samar
bejde med ETA-militar. Vi talte med 
en fra kvindebevægelsen o.s.v.

En af de første dage fulgte vi under
visningen i forskellige klasser på byens 
største gymnasium. Gennemsnittet i 
en klasse er normalt ca. 40 elever. Ele
verne siger ikke meget i løbet af en 
time og gruppearbejde er helt ukendt. 
(Vi interviewede bl.a. eleverne om de
res familieforhold og fritidsbeskæfti
gelser m.m.). De følgende dage mød
tes vi med nogle af eleverne fra gym
nasiet, og de var med os på en udflugt 
til nogle mindre buer på den kastilli- 
ansk højslette, hvor vi bl.a. besøgte 
nogle middelalderborge og landsbyer.

Samme aften efter udflugten var vi 
på diskotek, hvor vi bl.a. kom i lokal
radioen og skulle fortælle om vores 
indtryk af Segovia. Dagen efter vores 
ankomst havde vi fortalt i radioen om 
vores studietur til Spanien, og hvor vi 
sluttede programmet med at spille 
»Tøsedrengene«.

På vejen til Madrid besøgte vi »Val
le de los caidos«, et mindesmærke 
over Franco-tiden. Mindesmærket be-

SOVJETUNIONEN
Efter to timer i luften med Aeroflot 
landede vi en sen eftermiddag den 14. 
oktober 1984 i Leningrad, blev ind
kvarteret på Hotel Moskva, spiste vo
res første russiske middag med fire 
retter og myldrede så ud på det aften

står af et kæmpekors og en meget lang 
og pompøs basilika, indhugget i en 
klippe. Hele stedet bærer præg af 
Francos hang til at fremstille sig selv 
som herre og Gud over Spanien.

I Madrid overværede vi bl.a. en fla
menco-forestilling, en tyrefægtning, 
en fodboldkamp, det berømte loppe
marked (el Rastro) og fik et generelt 
indtryk af storbyen Madrid. Vi besøg
te det verdensberømte Prado-muse- 
um, med billeder af bl.a. Velazquez, 
Goya, Murillo og El Greco.

Busrejsen var ikke så anstrengende, 
som vi på forhånd havde troet, og på 
hjemturen havde vi et mindre ophold i 
Paris, som gav et godt afbræk i rejsen.

Vi har været glade for at vælge Spa
nien som mål for en studierejse, da 
spanierne er meget imødekommende 
og hjælpsomme og glade over at få 
kontakt med andre unge, da de sjæl
dent selv kommer uden for Spanien.

Vi synes, det har været spændende 
at få indblik i sider af den spanske 
kultur og historie, da denne på mange 
måder er væsensforskellige fra den 
danske.

Hanne Søderberg

mørke Nevskij Prospekt, ned i metro
en, op igen ved Gostinnij Dvor, gen
nem Arkaden ud på Paladspladsen 
med Aleksandersøjlen - og så ud på 
broen over Nevafloden.

Dér stod vi så, 31 elever og lærere, 
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og var kommet frem: I flodens strøm
mende vande blinkede byens lys, 
rundt om os kunne vi se Vinterpalad
set og Ermitage-museet, Peter-Paul- 
fæstningen, Isaks-katedralen. Dette 
gamle Rusland så vi nærmere på de 
næste dage. Og nogle overværede ope
raen »Majnatten« af Rimskij-Korsa- 
kov, mens andre var til folklore med 
sang og dans fra Hviderusland.

En formiddag besøgte vi Skole No. 
318, der har italiensk som special
sprog, og blev vist rundt, overværede 
undervisningen i mange klasser og di
skuterede pædagogik med lærerne. På 
mere uformel basis kom den danske 
ungdom i kontakt med den sovjetiske 
på diskotek Sjurpriz, idet russisterne 
fra 3cz sprogligt og korporligt banede 
vejen for ømme og dramatiske begi
venheder.

Den 17. oktober fløj vi videre til 
Moskva og indlogerede os på det 25 
etager høje Kosmos, hvorfra vi skuede 
ud over BDHX-udstillingen og op ad 

det 550 m høje Ostankino-tårn. I de 
fire dage i kæmpebyen blev vi bom
barderet med indtryk: Det tårnhøje 
universitet MGU, Kreml og den om 
natten belyste Røde Plads, travle ind
køb i GUM, Rossinis opera »Barbe
ren i Sevilla« i Kongrespaladset, lækre 
middage i restaurant Galaktika og me
gen bus- og metrokørsel.

En formiddag aflagde vi et afslappet 
besøg hos Børnehave No. 645, hvor vi 
fik et indtryk af den sovjetiske små- 
børnspædagogik og så de små optræde 
med sang og dans for os. Som tak for
ærede vi børnehaven mange store og 
små æsker med lego. En anden for
middag tilbragte vi på en legetøjsfa
brik, hvor vi blev vist rundt i fabriks
hallerne af direktøren og så alskens 
legetøj komme til verden; bagefter 
gav fabrikken os en forfriskning, og vi 
kunne stille spørgsmål om arbejdsfor
hold, afskedigelser m.m. Vi forærede 
til afsked direktøren en udsøgt æske 
lego, så han kunne sammenligne det 
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med fabrikkens tilsvarende produkt.
Den sidste aften i Moskvas nye cir

kus blev uforglemmelig; især impone
rede den - på godt og ondt - pretenti- 
øse »Prometeus«, hvor hele det enor
me kuppelrum var taget i brug af line
dansere og trapezkunstnere: I et show 
af lys- og lydeffekter så vi mennesket

Romtur i vinterferien 1985
Halvdelen af 3v, 3.sproglige piger og 
Birthe og Ole Balleby tilbragte dagene 
16. til 24. februar i det romerske forår. 
Hjemmefra var vi blevet grundigt for
beredt på strabadserne: Til fods gen- 
ncmgzk vi både det historiske og det 
religiøse Rom, dagsmarcher på 15 km.

Vi besøgte Paven, Peterskirken, 6 
af Roms 7 høje, Forum Romanum, 
Colosseum, Pantheon og mange mu
seer. Men det vigtigste synes vi nu var 

gøre sig fri af guderne og derpå selv 
erobre kosmos. Søndag den 21. okto
ber gik vi selv på vingerne og svævede 
opløftede hjem til fædrelandet, hvor 
skolen som sædvanlig begyndte næste 
morgen kl. 8.

Svend Birke Espegård

det romerske folkeliv: Rom er øjeblik
kenes og kontrasternes by. Aftenerne 
blev da også brugt til dybtgående ana
lyser af folkelivet, af pasta, pizza og 
den glimrende vin.

Ole Balleby styrede alt det prakti
ske med fast hånd. Med sine italienske 
sprogkundskaber og historiske viden 
klarede han mange sitationer. En vel
lykket tur.

3v

1800-tallet og antikken i København
2.b havde 15. til 19. april 1985 en ud
bytterig historie- og oldtidskundskabs
ekskursion til København. Med Birthe 
Balleby som rundviser besøgte vi Kø
benhavns Bymuseum og interesserede 
os specielt for forholdene i hovedsta
den i det 19. århundrede. På National
museet studerede vi Klunketidens 
trange møbleringsform, og med ud
gangspunkt i Dronning Margrethes 
fødselsdag på Amalienborg Slotsplads 
gennemgik vi et gammelt og et moder
ne eksempel på dansk mæcenvirksom
hed, Marmorkirken og Amaliehaven.

Peter Dau guidede os gennem Na
tionalmuseets Antiksamling og skulp
turerne på Glyptoteket. En kontrast 
hertil var særudstillingen om arbejder
familien i 1950’erne på Arbejdermuse
et. Den 17. om aftenen overværede vi 
en utrolig velopført forestilling i tea
tret af Ibsens »Et dukkehjem«.

Helsingør og Danmarks tekniske 
Museum besøgte vi i dejligt solskins
vejr. Sidste dag gennemgik vi Friheds
museet - og kunne vende hjem fyldt 
med indtryk efter en vellykket ekskur
sion. Niels, 2 b
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Rejse til København
3u var 9.-11. april i København med 
SH og JP som led i klassens tværfagli
ge krea-projekt. Vi så bl.a. Matisse på 
Louisiana, dansk middelalderkunst på 

Nationalmuseet, Et Dukkehjem på 
Folketeatret og 80’ernes største de
monstration på Christiansborg Slots
plads. jens ch? piOUgheid

LÆRERREJSER
Kursus i Berlin
Med velvillig støtte fra Århus amt 
kunne undertegnede deltage i et kur
sus 8/4-13/4 85 for historie- og sam
fundfagslærere på Europäische Aka
demie Berlin om problemer og per
spektiver ved Spaniens og Portugals 
optagelse i EF.

Udover at give en mængde direkte 
faglig information vedr. de økonomi
ske problemer, der ligger i de to sta
ters medlemsskab af EF, gav kurset 
også ved nogle foredrag en bedre for
ståelse af de kulturpolitiske og ideolo
giske motiver, både den spanske og 
den portugisiske regering nærer ved 
deres optagelse i de europæiske fælles
skaber. Alle har jo hørt om fiskerflå
den, der nærmest skal halveres, og om 
moderniseringsproblemerne i spansk 
industri, der foreløbig har kostet ca. 
300.000 arbejdspladser. Trods disse 
alvorlige økonomiske vanskeligheder 
syntes der ikke at være tvivl blandt 
dem, der repræsenterede de spanske 
synspunkter under foredragene, om at 
det var nødvendigt for Spaniens unge 
demokrati at få »det blå stempel«, 
som EF medlemskabet betød. Det op

fattedes både som en anerkendelse og 
som en garanti for demokratiets fort
satte beståen. Nu kunne Spanien en
delig tage fat, hvor man måtte slippe, 
da Francos fascisme satte en lang pa
rentes i landets ellers levende demo
kratiske tradition.

Under sådanne internationale kur
ser er der naturligvis også rige mulig
heder for at drøfte andre faglige og 
pædagogiske problemer. Det er inspi
rerende at blive tvunget ud af sine pro
vinsielle selvfølgelighed og skulle for
klare, hvad det igrunden er, man går 
og laver derhjemme, over for folk, 
som har helt andre »selvfølgelighe
der« som baggrund.

Naturligvis kan sådanne samtaler 
også give anledning til skarpe me
ningsudvekslinger. F.eks. fremsatte 
en tysk deltager den ide, at Europas 
samling fra Atlanten til den sovjetiske 
grænse kunne bruges til at skabe 
grundlag for et genforenet Tyskland - 
vel at mærke et Tyskland, som omfat
tede alle tyskere og som dækkede også 
de områder, der gik tabt i 1945. Han 
var chokerende ærlig i sin nationalis
me, idet han ikke ville acceptere be
tegnelsen »Østtyskland« for DDR.
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Nej det var »Mitteldeutschland«. Han 
kunne vist ikke helt forstå, hvorfor 
nogle af os reagerede ret spontant ved 
at henvise ideen til utopiernes land og 
påpege visse voldsomme begivenhe
der i Tysklands og Europas umiddel
bare fortid, som godt kunne give visse 
lande og deres indbyggere betænkelig
heder ved et sådant Stortyskland midt 
i Europa.

Særlig tankevækkende forekom så
danne tanker mig, da jeg havde lejlig
hed til at tage S-Bahn i Østberlin ikke 

langs med, men »inden i« »Muren« dg 
sammenligne de to fremstillinger af 
tysk historie, som muliggøres af et be
søg på DDRs Museum für Deutsche 
Geschichte i Østberlin og et tilsvaren
de besøg på udstillingen i den gamle 
rigsdagsbygning i Vestberlin »Fragen 
an die Deutsche Geschichte«. Et be
søg i Berlin giver meget godt stof ikke 
bare til undervisning, men også til al
mindelig eftertanke.

Hans Mikael Holt

GIRLS AND SCIENCE AND TECHNOLOGY
The third international GASAT con
ference, England, 13.-18. April 1985.

Fredag den 12. april rejste jeg til 
London for at deltage i den 3. GASAT 
konference, og ankom midt i et varmt 
og blomstrende forår.

Med godt 100 deltagere fra 21 lande 
var der lagt op til mange gode og til 
tider heftige diskussioner om bl.a. føl
gende emner: - hvordan kan det være, 
at engelske lærere (specielt fysik- og

kemi-lærere) synes at fysik- og kemi
undervisning er vigtigere for drenge 
end for piger? - drenge generelt er 
mere højtråbende end pigerne, og 
dermed får mere opmærksomhed fra 
lærere? - hvordan får vi pigerne til at 
vælge de mere teknisk orienterede ud
dannelser, hvor jobbene findes, frem 
for de traditionelle kvindefag, hvor ar
bejdsløsheden bare vokser og vokser?

En enkelt eftermiddag fik vi tid til 
en udflugt til Hampton Court (de'n 
med labyrinten) og fik at mærke at 
IRA’s bombetrusler tages helt alvor
ligt: Man kommer ikke ind, før ens 
tasker og net er gennemsøgt for bom
ber!

Efter en uges hektisk aktivitet i et 
sommerlignende vejr var det lidt af en 
omvæltning at vågne op til en tirsdag 
morgen med snevejr og matematik i 
2yzF.

Lea Nielsen
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R.A. i STIKORD
Du vil i den følgende alfabetisk ordnede stikordsliste finde 
dels en række forklaringer på begreber, som vedrører Risskov 
Amtsgymnasium (R.A.), dels en række nyttige oplysninger 
om livet på skolen.

En del steder i teksten er der anbragt en stjerne (*) ved et 
ord. Dette betyder, at det pågældende ord er forklaret selv
stændigt i stikordslisten.



ADJUNKT
En adjunkt er en fastansat lærer, der 
har været ansat i under 15 år.

ADMINISTRATIV INSPEKTOR 
Lektor Jens Damm er administrativ 
inspektor, og han træffes sikrest på sit 
kontor, når han har mellemtimer. 
(Hvornår det er, kan du se på det sto
re skema på opslagstavlen*).

Administrativ inspektor er rektors 
medhjælp i administrative spørgsmål. 
Adm.insp. varetager således bl.a. dag
lige skemaændringer*, planlægning af 
terminsprøver*, eksaminer*, foræl
dremøder* m.v.

Adm. insp. er desuden rektors sted
fortræder.

ADMINISTRA TIONSKONTORET
I skolens administrationskontor arbej
der sekretærerne Elisabeth Eriksen, 
Laila Møldrup Jensen, Vera Rosen
lund og Ritva Røgilds.

Disse udfører en lang række admini
strative opgaver for skolen, hvorfor de 
i videst muligt omfang skal have ar
bejdsro.

Du må derfor almindeligvis kun 
henvende dig på kontoret i de to store 
frikvarterer (nemlig 10- og 12-frikvar- 
tererne), samt efter kl. 13.35. Specielt i 
forbindelse med eleverne tager sekre
tærerne sig af følgende sager:

Adresseforandring*, studiekort*, 
Statens Uddannelsesstøtte (S.U.*), 
befordringsgodtgørelse*, sygetrans

port*, erstatningssager* (se forsik
ring*), bortkomne værdigenstande*, 
lægeattestblanketter ved fritagelse" 
for idræt og udmeldelser*. Herudover 
kan du til specielle formål få udleveret 
en bekræftelse på, at du går på gymna
siet, samt evt. en bekræftet kopi af 
karakterbog eller eksamensbevis. (Det 
sidste mod en mindre, symbolsk beta
ling). Endelig skal det bemærkes, at 
du ved henvendelse efter kl. 13.35 kan 
få lov til at tage private fotokopier. 
Prisen er for tiden (15. april 1985) 1,00 
kr. pr. side.

ADRESSEFORANDRING
Hvis du flytter, skal du hurtigst muligt 
meddele den nye adresse og evt. tele
fonnummer skriftligt til kontoret*.

AMTET
Skolen er som amtsgymnasium under
lagt amtets administration, hvad angår 
økonomi og personale. Skolen sorte
rer under Århus amtsråds undervis
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nings- og kulturudvalg (UK-udvalget), 
hvis formand er Inger Mikkelsen.

Undervisnings- og kulturudvalgets 
adresse er: Århus amtskommune, Lys
eng Alle 1, 8270 Højbjerg.

AUTOMATER
Skolen har tre automater (varmdriks
automat, sodavandsautomat og slik/ 
frugtautomat).

Disse automater finder du imellem 
spiseterrasserne* B og C. Eventuelle 
fejl i automaternes funkton bedes 
meddelt i butikken*.

AV-MIDLER
AV-midler betyder Audio-Visuelle- 
hjælpemidler, d.v.s. radioer, båndop
tagere, fjernsyn, video, duplikatorer 
o.lign., og tilsynet med disse AV-mid- 
ler varetages af adjunkt Peer Kjær 
Andersen.

AV-midlerne, som er placeret for
skellige steder på skolen, må kun an
vendes af elever efter udtrykkelig afta
le med en lærer. (Se desuden under 
duplikering*).

B
BEFORDRINGSGODTGØRELSE 
Hvis du bor i en afstand af 11 km eller 
mere fra gymnasiet, kan du få godt
gjort dine transportudgifter.

Et ansøgningsskema kan afhentes 
på skolens kontor*.

BIBLIOTEK
Se læsesal*.

BOGDEPOT
Bogdepotet findes i kælderen lige til 
højre, når du kommer ned ad den sto
re trappe.

Bogdepotet har åbent hver dag i den 
sidste halvdel af 10-frikvarteret, og 
her vil du ved henvendelse til bogin
spektor, lektor Hans Mikael Holt kun
ne få de oplysninger og den hjælp, du 
har brug for i forbindelse med lærebø
ger*, papir, regnemaskiner* o.s.v.

BORDTENNIS
Du kan spille bordtennis i kælderen, 
over for russisklokalet. Bolde kan evt. 
købes i butikken*.
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BUTIK
Skolens butik er åben i de to store 
frikvarterer. Her kan du købe mad, 
drikkevarer, slik, chokolade, frugt 
og tobak. Madpakker, frikadeller, 
»toasts«, grovboller og landgangsbrød 
kan bestilles og betales ved butikken 
kl. 9.00 den dag, det ønskes.

Der findes bestillingskonvolutter 

ved butikken. Butikken bestyres af In
ger Sørensen, og desuden er Harriet 
Christensen, Grethe Nielsen og Kirsti
ne Nielsen ansat som medhjælpere i 
butikken.

BÅNDOPTAGERE
Båndoptagere, radioer o.lign, må ikke 
medbringes og benyttes på skolen.

CYKELPARKERING 
Cykelparkering findes dels i kælderen, 
dels langs nogle af de udvendige mure. 
Du må naturligvis kun placere din cy
kel i de dertil beregnede cykelstativer 

(og altså ikke op ad muren).
Bemærk, at det ikke er tilladt at 

cykle i kældergangen. (Træk cyklen, 
såvel på vej ind som på vej ud)!

D
DATALOGI
Dataanlæg er opstillet i datarummet i 
Nørregade.

I alle l.g klasser undervises der i 
datalogi i 30 timer. Dette kursus følges 
op i 2. og 3.g i de enkelte fag.

1 årets løb vil der måske blive opret
tet studiekredse* i elementær og avan
ceret brug af maskinerne.
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DGS
Betegnelsen D.G.S. betyder Danske 
Gymnasieelevers Sammenslutning. 
Det er en af gymnasiasternes interes
seorganisationer. Elevrådet* oriente
rer herom i begyndelsen af skoleåret.

Se også G.L.O.*.

DIREKTORATET
Folketingets lovgivning vedrørende 

gymnasiet administreres af Direktora
tet for Gymnasieskolerne og HF, 
Amagertorv 14, 1160 København K, 
(tlf. 01-925600). Herfra modtager sko
len retningslinier for undervisningen 
og for forhold vedrørende elever og 
lærere. Skriftlige opgaver til eksamen* 

udsendes fra Direktoratet, som også 
fordeler censorer ved eksamen. Di
rektoratet er øverste myndighed i sa
ger vedrørende undervisningen og 
eksaminer, ligesom det har den ende
lige afgørelse om elevers indstilling til 
eksamen. (Se forsømmelser*).

DUPLIKERING
Hvis du skal have noget privat dupli
keret (fotokopieret), kan du henvende 
dig på kontoret* efter kl. 13.35. Prisen 
er pr. 15. april 1985 1,00 kr. pr. kopi. 
Derimod har elever ingen adgang til 
skolens kopirum i kælderen. (Se også 
spritduplikering*).

E
EKSAMEN
Studentereksamen består af en skrift
lig del, som omfatter 4 skriftlige prø
ver (for fransksproglige dog 5), der 
alle aflægges i 3.g, samt af en mundtlig 
del, hvor eleverne eksamineres i ialt 6 
fag (for fransksproglige 5 fag), som 
udvælges af Direktoratet* for Gymna
sieskolerne. En eller flere af disse 
mundtlige prøver kan aflægges i 1. el
ler 2.g i fag, der afsluttes på disse to 
klassetrin.

For sproglige elever drejer det sig i 
l.g om geografi, i 2.g om oldtidskund
skab og matematik. Og for nysprogli
ge (sN) og musiksproglige (sM) drejer 
det sig i 2.g desuden om latin. Mate
matiske elever afslutter engelsk eller 

tysk efter l.g og oldtidskundskab og 
kemi efter 2.g. Hertil kommer, at ma
tematiskfysiske elever (mF) og musik
matematikere (mM) afslutter geografi 
efter 2.g.

For at bestå eksamen kræves, at 
gennemsnittet af samtlige karakterer 
er mindst 5,5, og at summen af de to 
laveste karakterer plus gennemsnittet 
af de øvrige karakterer er mindst 13. 
Eksamen er kun bestået, hvis disse to 
krav er opfyldt såvel for årskarakterer 
som for eksamenskarakterer.

Se også re-eksamination* og for
sømmelser*.

EKSKURSIONER
Se rejser*.
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ELE VORGANISA TIONER 
Se elevrådet*, DGS*, GLO*

ELEVRÅDET
Elevrådet er talerør for eleverne, og 
du kan her komme med forslag til æn
dringer, forbedringer og lignende på 
skolen. I elevrådet behandler eleverne 
nemlig ideer og problemer fremført af 
såvel elever som lærere.

Elevrådet består af en repræsentant 
og en suppleant fra hver klasse. Alle 
har lov til at komme til elevrådsmø
derne, men kun klasserepræsentanter
ne har stemmeret.

Der er valg til elevrådet 2 gange om 
året (efter sommer- og juleferien), 
men en klasse kan godt skifte repræ
sentant mellem valgene.

Der er elevrådsmøde hver onsdag i 
12-frikvarteret i Hum.Aud. Dagsor
den udsendes i klasseboksene* 1-3 
dage i forvejen.

Elevrådet vælger nogle grupper og 
udvalg:

Finansgruppen fører elevrådets 
regnskaber. Du kan altid ved henven
delse til finansgruppen få regnskaber
ne forevist.

Forretningsudvalget er den gruppe, 
der samler trådene i elevrådet. Grup
pen informerer skolens elever om, 
hvad der sker på elevrådsmøderne, 
den sørger for, at post til eleverne bli
ver hængt op på opslagstavlerne*, ind
samler dagsordensforslag og laver 
dagsorden til elevrådsmøderne. Grup
pens medlemmer går endvidere på ta
lerstolen, når der skal informeres 
mundtligt, de laver plakater om aktivi

teter på skolen, skriver breve på elev
rådets vegne (når elevrådsmøder på
lægger dem det).

Lærerrådsrepræsentanter. Elevrådet 
vælger to lærerrådsrepræsentanter, 
som skal overvære alle lærerrådsmø
der. Elevrådet vælger desuden elever
nes repræsentanter til de fælles elev- 
og lærerudvalg (se fællesudvalg*, læse
salsudvalg*, R.A.S.*, stipendienæv- 
net, fællestimeudvalget*, kunstudval
get*).

(Se i øvrigt rapport fra elevrådet side 
28).

ERHVER VSORIENTERING
Se studievejledning*

ERSTATNING
Hvis du med vilje (eller ved grov uagt
somhed) beskadiger lokaler, inventar, 
undervisningsmidler eller lignende, 
kan du regne med selv at skulle erstat
te det beskadigede.

EVALUERING
Ordet evaluering betyder »bedømmel
se af et standpunkt« eller »vurdering 
af (udbyttet af) et undervisningsfor
løb«.

Evaluering kan f.eks. foregå ved af
holdelse af en prøve, en diskussion i 
klassen, eller en personlig samtale 
mellem læreren og de enkelte elever. 
(Se også karakterer*).
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FERIER OG FRIDAGE
I SKOLEÅRET 1985-86:
Sommerferien slutter søndag d. 11. 
august 1985.

l.g møder mandag d. 12. august kl.
9, medens 2. og 3.g møder kl. 10.
Efterårsferie: fra mandag d. 14. 

oktober til fredag d. 
18. oktober.

Juleferie: fra lørdag d. 21. de
cember til fredag d. 
3. januar 1986.

Fastelavnsferie: fra fredag d. 7. fe
bruar til mandag d. 
10. februar.

Påskeferie: fra mandag d. 24. 
marts til mandag d. 
31. marts.

St. Bededag:
Kr. Himmel

fredag d. 25. april.

fartsdag: torsdag d. 8. maj.
Pinseferie: mandag d. 19. maj.
Grundlovsdag: torsdag d. 5. juni.
Sommerferie: fra mandag d. 23. ju

ni 1986.
Alle ovennævnte dage er incl.

FESTER
Fællesudvalget* har vedtaget de ne
denstående retningslinier for fester på 
skolen.

Der afholdes følgende arrangemen
ter:
l.g-fes ten: - kun for l.g-elever og

lærere
- arrangeres af intro

duktionsudvalget

- afholdes i august
september.

Skolefesten: - for alle skolens elever 
og lærere

- arrangeres af et sær
ligt festudvalg beståen
de af såvel elever som 
lærere

- afholdes f.eks. i for
bindelse med studieda
ge* eller lignende arran
gementer.

3.g-festen: - kun for 3.g-elever og
lærere

- arrangeres af 3.g- 
eleverne (gerne i samar
bejde med deltagende 
lærere)

- afholdes på 3.g-ele- 
vernes sidste skoledag i 
starten af maj.

Udover de ovennævnte fester, som 
kun er for elever og lærere med direkte 
tilknytning til skolen, kan skolens 
elevforening (Raptus*) afholde føl
gende:

To »sold«: Fester uden fællesspis
ning, hvor hver deltagende elev og læ
rer må medtage én udefra kommende 
person.

»Midtvejssold«: Et »sold«, som kun 
tager udgangspunkt i 2.g-eleverne, og 
som afholdes for at markere, at 2.g- 
eleverne er nået »midtvejs« i deres 
gymnasieforløb.

Elevforeningen er ansvarlig for ar
rangement og forløb af »sold«’erne.
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FORSIKRING
Skolen har kun tegnet (og kan kun 
tegne) en ulykkesforsikring, som dæk
ker skader, der opstår i forbindelse 
med undervisningen (f.eks. brillestel 
ødelagt ved uheld i idrætstimen).

Der er således ingen »officiel« tyve
riforsikring eller lign.

FORSØMMELSER
Lad det med det samme være slået 

fast, at alle elever har pligt til såvel at 
møde til timerne (mødepligt) som til at 
aflevere alle de stillede skriftlige opga
ver (afleveringspligt).

Årsagen til, at disse pligter overho
vedet forekommer, skal søges i prin
cipperne i hele det gymnasiale uddan
nelsessystems opbygning, men let for
ståelige er følgende argumenter, som 
har forbindelse med eksamen:

a) til eksamen* opgives i de fleste fag 
30-50% af det læste pensum, hvor
for de resterende 50-70% »eftergi- 
ves«, og dette sidste kan kun lade 
sig gøre, fordi pensummet er be
handlet i den daglige undervisning.

b) til eksamen prøves der normalt i 
ialt 6 mundtlige fag, hvorfor de 
øvrige fag kun bedømmes gennem 
den daglige undervisning.

Når de omtalte pligter ikke efterle
ves, er der tale om forsømmelser. Be
grebet »forsømmelse« går således bå
de på manglende tilstedeværelse i ti
merne og på manglende aflevering af 
skriftlige opgaver.

I forbindelse med forsømmelser har 
lærerne pligt til

1) i hver time at registrere, hvilke ele
ver der er fraværende,

2) at føre kontrol med aflevering af de 
skriftlige opgaver,

3) at meddele rektor, hvis en elevs 
forsømmelser bliver uacceptabelt 
store.

Det skal bemærkes, at de enkelte 
elevers forsømmelser af mødepligten 
med jævne mellemrum opgøres af ad
ministrationskontoret*, hvorefter rek
tor får forelagt tallene.

Det skal ligeledes bemærkes, at der 
principelt set ingen forskel er på fra
vær, der skyldes sygdom, og fravær, 
der har andre årsager, samt at opgø
relsen af fravær omfatter såvel hele 
skoledage som evt. enkelte timer.

Hvis rektor på baggrund af det 
ovenstående nærer betænkelighed 
(som det udtrykkes officielt) over for 
en elevs mulighed for fortsat at følge 
undervisningen, sker der følgende:

1. Advarsel.
Denne såkaldte »mundtlige advarsel« 
gives af rektor, idet den pågældende 
elev bliver indkaldt til en samtale med 
rektor om forsømmelsernes omfang 

o og arsag.
Denne første advarsel plejer at af

hjælpe elevens forsømmelsesproble
mer. (Det skal her bemærkes, at det 
måske er en god idé at kontakte stu
dievejlederen* efter at have modtaget 
første advarsel).

2. Advarsel.
Hvis forsømmelserne på trods af 

første advarsel fortsætter, kan den på
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gældende elev påregne at få en endnu 
alvorligere advarsel, nemlig den så
kaldte »skriftlige advarsel«. Denne gi
ves i form af et anbefalet brev, der 
sendes til elevens hjem, (hvis eleven 
er fyldt 18 år, »sendes« advarslen til 
eleven selv).

Sagen forelægges lærerforsamlingen*.
Skulle det komme så vidt, at elevens 

forsømmelser herefter alligevel fort
sætter, forelægges sagen for elevens 
lærere ved et lærerforsamlingsmøde, 
som ledes af rektor. Dette møde ender 
som regel med, at lærerforsamlingen 
anbefaler rektor at foretage en indstil
ling til Direktoratet*

Sagen forelægges Direktoratet.
På baggrund af forsømmelsesopgørel
serne samt lærerforsamlingens anbefa
ling, udarbejder rektor en skriftlig re
degørelse, som forelægges eleven, 
hvorefter eleven selv får mulighed for 
i løbet af et par dage at udarbejde sig 
egen redegørelse om sagen. Disse to 
redegørelser sendes til Direktoratet, 
som træffer den endelige afgørelse.

Denne afgørelse kan indeholde en 
af følgende muligheder:

1. Eleven tilmeldes studentereksa
men på normale vilkår.

2. Eleven tilmeldes studentereksa
men på særlige vilkår, hvormed 
menes, at eleven skal til eksamen i 
alle fag og i fuldt pensum.

(Eleven kan da selv afgøre, om 
eksamen skal foregå på egen eller 
fremmed skole, d.v.s. med egne el

ler fremmede lærere som eksami
natorer).

3. Eleven tilmeldes ikke studenter
eksamen.

For elever i 1. og 2. gymnasieklasse vil 
den under 2) nævnte mulighed ikke 
blive tilladt. Hvis Direktoratet be
stemmer, at en elev i 1. og 2. gymna
sieklasse ikke tilmeldes de afsluttende 
prøver til studentereksamen efter dis
se klasser, kan eleven ikke fortsætte i 
næste klasse.

En sådan elev kan anmode skolen 
om at fortsætte i klassen skoleåret ud 
med henblik på at gå klassen om, hvis 
eleven ønsker det.

FORÆLDREMØDER
I løbet af l.g. får du lejlighed til sam
men med dine forældre af komme til 
orienteringsaftener på skolen:

I august-september er der en foræl
dre- og elevaften, som har karakter af 
et introduktionsmøde om din tilværel
se som gymnasiast.

I januar ligger der et egentligt foræl
dremøde, hvor du og dine forældre 
kan komme til at tale med dine faglæ
rere, rektor og studievejlederne*.

Senere på foråret kommer så et mø
de med orientering om grenvalget før 
2.g (se grendeling*).

12.g er der tradition for et møde om 
foråret i lighed med l.g’s januarmøde.

FRITAGELSE FOR 
UNDERVISNING 
Du kan - efter dispensationsansøgning 
- blive fritaget for religion, hvis du 
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tilhører et andet trossamfund end den 
danske folkekirke.

Endvidere kan du - efter lægeattest 
- blive fritaget for idræt. Ellers har du 
generel mødepligt* i alle fag!

FRIVILLIG IDRÆT
Skolen tilbyder ud over de to ugentli
ge timers obligatoriske idrætsunder
visning frivillig idræt.

Fritidssporten ledes af skolens 
idrætslærere, der inden for de givne 
økonomiske rammer opretter hold. (I 
1984-85 var der 5 ugentlige timer for
delt på 2 timer fodbold, 2 timer ba
sketball, 1 time volleyball).

Det primære i fritidssportsdeltagel
sen skal være lysten, ikke færdigheder
ne, hvorfor alle er velkomne til at 
komme sammen på tværs af klassetrin 
og køn i idrætsligt samvær. I forlæn
gelse af den ugentlige frisportstime 
har man mulighed for at deltage i gym
nasieskolernes landsdækkende stæv
ner, hvor man udøver sin disciplin 
sammen med elever fra andre skoler. I 
1984-85 har vi haft elever ude i hånd
bold, basketball (1., 2., 3.g drenge og 
2., 3.g piger) samt volleyball (1. og 3.g 
Piger).

Ved det nye skoleårs start vil der 
være opsat tilmeldingslister på elever
nes opslagstavle*. Den frivillige idræt 

foregår almindeligvis om eftermidda
gen (kl. 13.35 - 15.00).

FRIVILLIG MUSIK
Du har mulighed for at deltage i man
ge musikaktiviteter på skolen efter 
skoletid. Den frivillige musikundervis
ning omfatter kor, rytmisk og klassisk 
sammenspil og big band.

Der kommer opslag fra musiklærer
ne i begyndelsen af skoleåret med 
nærmere oplysninger.

FÆLLESTIMER
Fællestimer er timer for alle skolens 
elever og lærere.

Som regel er de placeret i skolet - 
den, men de kan også ligge om afte
nen. De fællestimer, der er placeret i 
skoletiden, er en del af undervisnin
gen, og du skal derfor naturligvis kom
me til dem. Indholdet i fællestimerne 
kan være af både underholdende, in
formerende og debatterende art. 
F.eks. har der været teaterforestilling, 
paneldiskussion i forbindelse med valg 
og film og foredrag, ligesom vi har 
haft besøg af kendte kunstnere.

Fællestimerne tilrettelægges af fæl
lestimeudvalget, som består af to lære-j 
re og to elever.

(Se rapport fra fællestimeudvalgef 
s. 38).
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FÆLLESUDVALGET
Fællesudvalget består af 4 elever, rek
tor samt 4 lærere, hvoraf den ene er 
medlem af lærerrådets* forretningsud
valg.

Fællesudvalget holder åbne møder

G
GARDEROBE
Hver elev får en nummereret boks i 
garderoben.

Garderobenummeret udleveres af 
klasselæreren ved skoleårets start, og 
du vil så vidt muligt beholde samme 
garderobenummer i alle 3 gymnasieår.

Du bør i øvrigt tage imod det gode 
råd ikke at efterlade penge eller værdi
genstande* i tøj, garderobebokse eller 
tasker.

GL
Gymnasieskolernes Lærerforening 
(GL) er lærernes fagforening, som for
handler løn- og arbejdsvilkår med sta
ten og amterne*. På hvert gymnasium 
vælger lærerne en tillidsmand, som er 
kontaktled mellem lærerne og fagfor
eningen. Tillidsmand er i øjeblikket 
lektor Hans Mikael Holt.

GLEMTE SAGER
Hvis du har mistet en ting på skolen, 
så henvend dig til pedellen*, Leon Sø
rensen. Det kan bemærkes, at de fle
ste glemte sager placeres i »glemme
skabet« i kældergangen, hvorimod 
glemte værdigenstande* indleveres til 
kontoret*.

én gang om ugen. Der behandles sa
ger, som angår lærere og elever som 
helhed, f.eks. nyanskaffelser til sko
len, godkendelse af fester, fællestimer 
og andre arrangementer på skolen.

GLO
Betegnelsen G.L.O. betyder Gymna
sieelevernes Landsorganisation. Det 
er en af gymnasiasternes interesseor
ganisationer. Elevrådet* orienterer 
herom i begyndelsen af skoleåret. Se 
også DGS*.

GRENDELING
Elever i l.g skal engang i forårsseme
stret meddele deres grenvalg vedrø
rende undervisningen i 2. og 3.g. I 
skoleåret 1985-86 er der på skolen føl
gende grene:

På sproglig linie:
nysproglig (sN), 
samfundssproglig (sS), 
fransksproglig (sF), 
musiksproglig (sM), 

På matematiske linie:
matematisk-fysisk (mF), 
samfundsmatematisk (mS), 
naturfaglig (mN), 
musikmatematisk (mM), 
matematisk-kemisk (mK).

Studievejlederne* og faglærerne 
orienterer i l.g om fagenes indhold og 
eksaminernes kompetence. Desuden 
får du udleveret hæftet »Grendelingen 
i gymnasiet«.
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HULTIMER
En hultime er en pause i undervisnin
gen på 30 minutter, som fremkommer 
ved, at der skæres 5 minutter af hver 
undervisningstime. Hultimen ligger al
tid fra kl. 9.25 til 9.55, altså umiddel
bart før 10-frikvarteret (se ringetider* 
på hultimedage).

I hver måned kan administrationen* 
disponere over én hultime, hvor der 
holdes samling i salen, og hvor rektor 
og evt. lærere giver en række informa
tioner til hele skolen.

Elevrådet* disponerer ligeledes 
over én hultime pr. måned, men kan 
anmode et særligt udvalg (bestående 
for øjeblikket af rektor Birthe Balle

by, en lærer og en elev) om at få yder
ligere én hultime stillet til disposition.

Elevrådet har i det forløbne skoleår 
brugt sine hultimer bl.a. til at oplyse 
om DGS*.

Se desuden under torsdagssamling*.

HYNDER
De blå hynder på spiseterrasserne må 
ikke fjernes fra bænkene.

Der ligger i garderoben* et vist an
tal brugte hynder med et gult mærke 
på siden, og disse hynder må du gerne 
benytte f.eks. på gulvet eller udenfof 
på græs eller fliser. Men husk at lægge 
dem på plads igen.
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K
KARAKTERER
Karakterer gives efter 13-skalaen. Du 
får karakterer tre gange om året, nem
lig i december og marts, hvor der gives 
standpunktskarakterer, samt i maj
juni, hvor der gives både års- og eksa
menskarakterer.

KLASSEBETEGNELSER 
Se grendeling*.

KLASSEBOKSE
Hver klasse har en boks, hvori der 
efter aftale mellem elever og lærer an
bringes undervisningsmateriale til ud
levering eller inddragelse.

Boksene er placeret på væggen ved 
trappen ned til kælderen.

KLASSELÆRER
Hver klasse på skolen har en klasselæ
rer, som udover at undervise den på
gældende klasse varetager forskellige 
praktiske funktioner i forhold til klas
sen. Klasselæreren er således bl.a. en 
slags »forbindelsesled« mellem admi
nistrationen* (herunder rektor og ad
ministrativ inspektor) og klassen.

KNALLERTPARKERING 
Knallertparkering findes kun ved de 
afmærkede felter på »Studiestræde« 
(den sti udenfor kælderen, der går un
der Tranekærvej). Du må altså ikke 
parkere din knallert i kælderen.

KONTORET
Se administrationskontoret*.

KOR
Se frivillig* musik.

KORTSPIL
Du må gerne spille kort i frikvarterer 
eller i »mellemtimer«, (altså når det 
ikke generer arbejdet).

Men du må ikke - heller ikke ved 
andre slags spil - spille om penge eller 
lignende.

KUNSTUDVALGET
Kunstudvalget sørger for indkøb af 
kunst til skolen og har endvidere ar
rangeret udstillinger af forskellige 
kunstnere, både professionelle og 
amatører. Udvalget består af to lærere 
og to elever.

LEKTOR
En lektor er en fastansat lærer, der har 
været ansat i over 15 år.

LÆREBØGER
Lærebøger udlånes til eleverne. Du 
skal derfor forsyne bøgerne med slid
stærkt (helst gennemsigtigt) omslag og 
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skåne bøgerne mest muligt. Du må 
kun foretage understregninger og til
føjelser i bøgerne efter lærerens ud
trykkelige anvisning, men du skal skri

ve navn i navnerubrikken i alle bøger
ne.

I øvrigt er du økonomisk ansvarlig
for bøgerne.

LÆRERFORSAMLINGEN
Lærerforsamlingen udgøres af alle 
skolens lærere. På lærerforsamlings
møderne drøftes undervisningsspørgs
mål, elevernes karakterer* og stand
punkter, og der træffes beslutning om, 
hvordan man vil rådgive den enkelte 
elev. Møderne tilrettelægges og ledes 
af rektor.

LÆRERKAN  DIDA TER
I august og februar modtager skolen et 
antal lærerkandidater, som har taget 
embedseksamen på universitetet i ét 
eller to fag (og altså er cand.mag. eller 
cand.scient.). For at uddanne sig til 
gymnasielærere skal de tage praktisk 
pædagogikum ved en skole.

Det betyder, at de gennem et seme

ster dels følger undervisningen i nogle 
klasser, dels underviser de samme 
klasser. (Se også side 17).

LÆRERRÅDET
Lærerrådet består af rektor, alle fast
ansatte lærere, årsvikarer, kvotaansat 
te samt timelærere.

Lærerrådet behandler en række sa
ger, der har betydning for skolens dag
lige drift, f.eks. principper for ekskur
sioner* og studierejser*, afholdelse af 
studiedage*, regler for kopiering*. 
Også den mere langsigtede planlæg
ning som f.eks. oprettelse af nye grene 
behandles i lærerrådet.

Møderne tilrettelægges og ledes af 
et tremands forretningsudvalg, der 
vælges hvert år.
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Lærerrådet vælger lærernes repræ
sentanter til de fælles elevog lærerud
valg (se fællesudvalg*, læsesalsud
valg*, R.A.S.*, stipendienævnet, fæl
lestimeudvalget* , kunstudvalget*).

Elevrådsrepræsentanter har ret til at 
overvære og udtale sig om de fleste af 
de sager, lærerrådet behandler.

(Se rapport fra lærerrådet s. 29).

LÆSESAL
Læsesalen kaldes også biblioteket. 
Her kan du i skolens åbningstid finde 
og læse både faglitteratur og skønlitte
ratur, ligesom læsesalen er velforsynet 
med opslagsværker som leksika og sto
re ordbøger samt tidsskrifter. Bøgerne 
på læsesalen er opstillet efter det sy
stem, du kender fra andre biblioteker 
(decimalklassesystemet), leksika og 
tidsskrifter findes på gangen mellem 
læsesalen og musiklokalet.

Der skal selvfølgelig altid være ro på 
læsesalen og du må ikke ryge, spise 
eller drikke dér. (Se også læsesalsud
valg*).

Nogle af læsesalens bøger kan hjem
lånes, mens resten af bøgerne ikke må 
fjernes.

Hvis du ønsker at låne en bog, skal 
du henvende dig til den biblioteks
medarbejder, der sidder på læsesalen. 
Hvis den ønskede bog er godkendt til 
hjemlån, vil biblioteksmedarbejderen 
gøre den klar til dig den følgende dag. 
For at få bogen udleveret skal du vise 
dit studiekort*. Lånetiden er 14 dage.

LÆSESALSUDVALGET
Læsesalsudvalget består af to elever, 
rektor, to lærere, skolens bibliotekar 
og en bibliotekar fra Risskov biblio
tek. Skolens bibliotekar er lektor Ka
rin Holmboe.

Læsesalsudvalget tager sig af sager 
vedrørende læsesalen*. Du er velkom
men til at komme med forslag til an
skaffelse af bøger eller tidsskrifter, 
som læsesalsudvalget så vil tage stilling 
til.

M
MEDDELELSER
Meddelelser af forskellig art (om ske
maændringer*, eksaminer*, termins
prøver*, studiekredse* m.v.) gives på 
de dertil beregnede opslagstavler*. I 
specielle tilfælde (bl.a. i forbindelse 
med eksamen) gives meddelelser også 

mundtligt, hvilket ofte foregår i en 
hultime*.

Det forventes i alle tilfælde, at du 
selv sørger for at holde dig orienteret.

MØDEPLIGT
Se forsømmelser*.
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o
OPRYKNING FRA 1. eller 2.g
I slutningen af hvert skoleår holdes 
der et lærerforsamlingsmøde*, hvor 
lærerne diskuterer de elever, hvis 
standpunkt er svagt. Som afslutning 
på denne diskussion udtaler lærerfor
samlingen sig om, hvorvidt en elev bør 
fortsætte i næste klasse. Derefter afgør 
eleven og, hvis eleven er under 18 år, 
dennes forældre, om eleven rykkes op 
i næste klasse.

OPSLAGSTAVLER
Der er opslagstavler mange steder på 
skolen, men den opslagstavle, du spe
cielt skal rette din opmærksomhed 
imod, findes på torvet nærmest ved 
hovedindgangen. På denne opslags
tavle, som du skal studere flere gange 
om dagen, (bl.a. når du kommer om 
morgenen, og inden du går hjem), gi
ves oplysninger om skemaændringer 
og andre meddelelser*.
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ORDENSREGLER
Den vigtigste regel er (temmelig indly
sende):

Vis hensyn mod alle dine medmen
nesker. Heraf følger:
1) at du møder til tiden,
2) at du ikke støjer, hvor og når det 

kan genere,
3) at du rydder op efter dig

4) at du ikke ryger, spiser eller drik
ker i klasselokalerne, i salen eller i 
læsesalen.

(Særlige regler gælder for båndopta
gere*, cykelparkering*, erstatning*, 
knallertparkering*, kortspil*, læse
sal*, rengøring*, rygning*, spiseter- 
rasserne*, øl*).

p
PEDEL
Skolens pedel hedder Leon Sørensen, 
og han træffes normalt på skolen i tids
rummet 7.00 - 12.00 og 13.00 - 17.00.

Pedellens værksted findes i kælde
ren, men er han ikke at træffe der, kan 

han i vigtige tilfælde tilkaldes fra kon
toret.

Skolens pedelmedhjælper, som hed
der Bøje Rosenkvist Jensen, kan lige
ledes tilkaldes fra kontoret.
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RAPTUS
Elevforeningen RAPTUS (Risskov 
Amtsgymnasiums Progressive Tilbud 
Uden for Skoletid) har til formål at 
lave arrangementer for skolens elever 
og lærere uden for skoletid med hen
blik på at skabe et godt miljø på sko
len.

I skoleåret 1984-85 har foreningen 
bl.a. arrangeret filmforevisninger. (Se 
elevrådets rapport side 28).

R.A.S.
Risskov Amtsgymnasiums Støttefond 
af 9. november 1982. Fondets formål 
er at tilvejebringe økonomiske midler, 
hvoraf kun renterne er til rådighed til 
uddeling blandt elever på Risskov 
Amtsgymnasium.

R.A.S. yder økonomisk støtte til 
ekskursioner*, studierejser* og andre 
rejser til elever, der af økonomiske 
årsager normalt ville være afskåret fra 
at deltage i disse arrangementer. 
R.A.S. kan desuden yde støtte til elev
aktiviteter og andre foranstaltninger 
til gavn for eleverne; og i ekstraordi
nære situationer kan fondet yde kort
varige lån til elever, der har et akut 
økonomisk behov.

Fondet ledes af en bestyrelse på 5 
medlemmer: Rektor, lærerrådsfor
manden, fællesudvalgsrepræsentanten 
fra elevrådets forretningsudvalg, to 
elever samt en lærer udpeget af fælles
udvalget.

Udbetaling af støtte finder sted 
umiddelbart før rejsens påbegyndelse, 
hvis elevens skriftlige ansøgning imø
dekommes (se s. rejsestøtteudvalget* 
og s. 33).

RE-EKSAM1NA TION
I de fag, hvori den afsluttende eksa
men* afholdes ved udgangen af 1. eller 
2.g, kan du ved henvendelse til rektor 
anmode om at aflægge ny prøve i au
gust, hvis du som årskarakter i faget 
har fået 5 eller derover og som eksa
menskarakter 00 eller 03. Desuden 
kan der foretages »ønsket eksamina
tion« i følgende tilfælde: hvis eksamen 
i et af de ovenfor nævnte fag er bort
faldet, kan du, hvis du har fået årska
rakteren 00 eller 03, anmode om 
aflægge prøve i faget i august.

at

REGNEMASKINER
Regnemaskiner udlånes til alle elever.

Hver regnemaskine er forsynet med 
et nummer, som er indgraveret på reg
nemaskinens bagside, og du skriver 
ved udleveringen af regnemaskinen 
under på, at du har lånt en regnema- 
skine med et givet nummer. Du er
som ved lærebøger* økonomisk an
svarlig for regnemaskinen.

REJSER
I gymnasietiden kommer du måske til 
at opleve en eller flere klasserejser, 
men det skal bemærkes, at det ikke i 
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noget fag er obligatorisk at arrangere 
rejser.

En type rejser hedder »Ekskursio
ner«. I flere fag (f.eks. historie og geo
grafi) kan indgå faglige ekskursioner i 
Danmark samt Sydslesvig, Skåne, 
Halland og Blekinge. Til disse ekskur
sioner ydes der tilskud fra Århus Amt; 
de har en varighed på maksimalt 5 
dage og er at betragte som undervis
ning.

En anden type rejser hedder »Stu
dierejser«. Det er faglige rejser til ud
landet, og til disse studierejser yder 
Århus Amt ikke tilskud; men stof med 
forbindelse til studierejser opgives al
ligevel til eksamen.

En tredie type rejser kalder vi »Rej
ser«. Her er tale om rejser, der ikke 
kan karakteriseres som ekskursioner 
eller studierejser. Rejserne er frivilli
ge, de foregår i ferier, og stof afledt af 
dem indgår normalt ikke i pensum.

Andetsteds i dette årskrift kan du se 
nogle af årets ekskursioner, studierej
ser og rejser nærmere omtalt (se side 
40).

REJSESTØTTEUDVALGET 
Rejsestøtteudvalget består af 2 lærere 
og 2 elever, der vælges af henholdsvis 
lærerrådet og elevrådet hvert år i au- 
gust/september.

Rejsestøtteudvalgets opgave er af 
fordele de midler, der kan komme til 
udbetaling fra Risskov Amtsgymnasi
ums Støttefond (RAS*).

Fordelingen af det til rådighed stå
ende beløb foregår halvårligt efter føl
gende principper:

a) Støtte til rejse gives kun til elever, 
som har indsendt ansøgning til ud
valget. Ansøgningsskemaer fås på 
administrationskontoret*.
ANSØGNINGSFRIST: 1. marts 
og 1. september.

b) Ansøgerne opdeles efter et skøns
princip i økonomisk berettigede og 
økonomisk ikke-berettigede mod
tagere af støtte.

c) Det til rådighed stående beløb for
deles herefter mellem de økono
misk berettigede ansøgere, således 
at størrelsen af støtten står i for
hold til ansøgernes behov.

d) Vedrørende støttebeløbets størrel
se er der følgende grænser:

1) Det kan kun undtagelsesvis 
overskride 75% af rejsens pris (eks
klusiv forplejning).
2) Til en enkelt støttemodtager 
kan beløbet højst udgøre 25% af 
det samlede til rådighed stående 
beløb for det pågældende halvår.
3) Der udbetales ikke beløb under 
50 kr.
4) En ansøger kan kun undtagel
sesvis modtage støtte fra RAS me
re end én gang i et kalenderår.

e) Snarest muligt efter rejsestøtteud
valgets beslutning om, hvordan et 
givet halvårs fordeling skal foreta
ges, får støtteansøgerne svar på de
res ansøgning; og dette svar med
deles naturligvis også til bestyrel
sen af RAS.

66



f) Hvis en del af det tilrådighed ståen
de beløb ikke uddeles, overføres 
pengene til udbetaling ved næste 
fordelingsrunde.

REKTOR
Rektor Birthe Balleby kan normalt 
træffes i skoletiden på sit kontor. (Den 
»officielle« træffetid er kl. 12-13).

Rektor er gymnasiets administrative 
og pædagogiske leder, og rektor er 
som sådan ansvarlig over for de of
fentlige myndigheder (Direktoratet* 
og amtet*).

Det vil være naturligt, at du (eller 
dine forældre) henvender dig til rektor 
angående problemer, som opstår i for
bindelse med din skolegang og eksa
men*.

RENGØRING
Vi har en rengøringsordning på sko

len, som fungerer på følgende måde: 
de enkelte klasser har på skift i en uge 
ad gangen ansvaret for rengøring af 
spisepladserne* og garderoben*.

Umiddelbart efter spisefrikvarteret 
(d.v.s. kl. 12.00) skal den ansvarlige 
klasse (så hurtigt som muligt) gøre føl
gende:
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1) sørge for, at alt affald lægges i de 
store skraldespande,

2) sørge for, at alle flasker sættes på 
plads i de fremsatte flaskekasser,

3) tørre bordene af med en fugtig 
klud, (klude og spande står ved 
trapperne op til spiseterrasserne og 
spandene tømmes efter brug)

4) sørge for, at borde og stole står 
ordentligt,

5) feje affald sammen i garderoben.

Der hænger et opslag på den sorte 
opslagstavle* (på torvet), hvor man 
bl.a. kan se, hvornår de forskellige 
klasser er ansvarlige for oprydningen.

Da I alle sammen (på et eller andet 
tidspunkt) skal deltage i denne ord
ning, bør I fra starten vise jer solidari
ske og selv rydde op. Dette vil nedsæt
te arbejdet for den ansvarlige klasse, 
og i øvrigt er det det eneste rimelige.

Du opfordres i øvrigt til i alminde
lighed at hjælpe til med at holde orden 
overalt på skolen (hvorfor kan du nok 
selv regne ud!).

RINGETIDER
På almindelige skoledage, hvor timer
ne er på 45 minutter, er der ingen 
ringning. Du skal altså selv holde øje 
med klokken for at komme til klassen 
til tiden. På hultimedage*, hvor der 
(indtil kl. 13.35) kun er 40 minutter 
pr. time, ringer klokken ved timernes 
begyndelse og slutning. Se også under 
torsdagssamling*, hvor andre ringeti
der gælder.

Almindelige 
skoledage 
08.00 - 08.45 
08.50 - 09.35 
09.55 - 10.40 
10.45 - 11.30 
12.00 - 12.45 
12.50 - 13.35 
13.45 - 14.30 
14.35 - 15.20

Hultime 
dage
08.00 - 08.40 
08.45 - 09.25
hult. (ca. Vi t.) 
frikvarter
10.15 - 10.55 
11.00-11.40 
12.10- 12.50 
12.55 - 13.35
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RYGNING
Rygning er tilladt på fællesarealerne 
(spiseterrasserne*, gangene og garde
roben*)-

Husk at komme aske og cigaretskod 

i askebægrene.
Derimod er rygning forbudt i klas

serne, på læsesalen* og i salen, samt 
generelt i de første 15 minutter af spi
sepausen.

S
SEMESTER
Semester betyder halvårlig undervis
ningsperiode, og ordet anvendes ger
ne i forbindelsen »efterårssemester« 
(d.v.s. august til decmber) eller »for
årssemester« (d.v.s. januar til juni).

SKEMA
Du får ved skoleåret start udleveret 
dit (uge-)skema for det kommende år, 
idet du enten får et duplikeret skema, 
eller idet din klasselærer* dikterer 
skemaet.

I øvrigt bedes du bemærke, at der 
på opslagstavlen* på torvet opsættes 
et »totalskema« for alle lærere og 
klasser, og ved brug af dette totalske
ma vil du være i stand til dels at finde 
en bestemt lærer, dels af finde en be
stemt klasse.

SKEMAÆNDRINGER 
Se opslagstavlen*.

SKOLEBLADET
Skolebladet »Slet og ret«, se side 31.

SKOLEBØGER 
Se lærebøger*.

SKOLEFESTER
Se fester*.

SKRIVEMASKINER
Du kan låne en skrivemaskine til op
gaveskrivning o.lign., hvis du henven
der dig på kontoret.

S.O.S.-BØRNEBYER
S.O.S.-hjælpeudvalget er en organisa
tion bestående af et medlem fra hver 
klasse, altså 26 i 1984-85. Udvalgets 
medlemmer samler penge ind til for
skellige SOS-børnebyer over hele ver
den. Forældreløse børn får i børneby- 
en en ny familie, eller i hvert fald en 
ny mor og nogle søskende, og bliver 
selvfølgelig samtidig underholdt med 
f.eks. mad og tøj.

Pengene, hjælpeudvalget samler 
ind, går til de 25 børn, som elever og 
lærere på Risskov Amtsgymnasium 
har adopteret.
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Bidraget har hidtil været 5 kr. pr. 
måned, og der modtages naturligvis 
også gerne enkeltbidrag.

SPISETERRASSERNE
Vi har 3 spise- og opholdsterrasser 

på gymnasiet. Hvis du f.eks. på grund 
af en lærers sygdom har fået en friti
me, kan du stilfærdigt opholde dig på 
spiseterrasserne. Bemærk dog her, at 
terrasserne udenfor frikvartererne er 
reserveret til forskellige formål, idet: 

spiseterrasse A er forbeholdt såkaldt 
»frit arbejde«, d.v.s. 
anden stilfærdig be
skæftigelse end skole
arbejde

spiseterrasse B er forbeholdt indivi
duelt arbejde,

spiseterrasse C er forbeholdt gruppe
arbejde samt afhol
delse af »prøver«.

SPRITD UP LI KERIN G
Der findes i elevrådslokalet og i sam
fundsfagsdepotet spritduplikatorer, 
som du kan benytte til trykning af op

gaver og lignende.
Papir og sprit hentes på kontoret*, 

og spritstencils ligger på reolen uden
for kontoret.
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STUDIEDAGE
Studiedage (og temadage) er én eller 
flere dage, hvor det normale skema 
suspenderes, og klasseinddelingen op
gives.

I stedet dannes der en række mindre 

grupper, som arbejder enten med ét 
fælles emne eller med flere forskellige 
emner.

Der er nedsat et studiedagsudvalg, 
der planlægger afholdelse af studieda
ge i efteråret 1985.

The holder of this certificate is a student at an 
institute of higher education in Denmark.

_

FOTO

CPR-nr.

er indtil juni 19
elev på

Risskov Amtsgymnasium 
DK-8240 Risskov

Die umseitig abgebildete Person studiert an 
einer Oberschule in Dänemark.

Cette carte certifie, que le détenteur, dont la photo 
est ci-jointe, est inscrit au lycée au Danemark.

Headmaster Oberstudiendirektor ProviseurDen studerendes underskrift

STUDIEKORT
Du får ved skoleårets start udstedt et 
studiekort, der kan bruges som bevis 
for, at du går på skolen. Studiekortet 
skal således bl.a. forevises ved indgan
gen, når du deltager i skolefester*, og 
du kan desuden i visse tilfælde opnå 
rabetter (i butikker, teatre o.lign.) ved 
forevisning af studiekortet.

Hvis du mister studiekortet, bedes 
du omgående melde dette til admini
strationskontoret*, som da, mod beta
ling, kan udstede et nyt studiekort.

STUDIEKREDSE
Der kan på skolen oprettes studie
kredse omkring specielle emner. Be
tingelserne er, 1) at der er en kompe
tent studiekredsleder og mindst 10 del
tagere, 2) at projektet varer ca. 8 ti
mer, og 3) at emnerne behandles på 
gymnasieniveau.

Oprettelse af studiekredse kræver 
forhåndsgodkendelse af fællesudval
get*.
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STUDIELEKTOR
En studielektor er en fastansat lærer, 
som er rektors medhjælp i pædagogi
ske, tværfaglige og visse administrati
ve sager. Studielektorerne varetager 
således tilsynet med, og den overord
nede vejledning af lærerkandidater*.

Vi har for tiden 3 studielektorer på 
skolen, nemlig Knud Børge Bendtsen, 
Poul Breum og K. Steffensen.

STUDIEREJSER
Se rejser*.

STUDIESKOLEN
Du og dine forældre har mulighed for 
at deltage i en af de studiekredse, der 

traditionelt tilbydes i februar måned 
under betegnelsen »Studieskole for 
forældre og elever«.

Fælles for de forskellige studiekred
se, der går over 3 aftener, er, at de 
ikke forudsætter specielle forkundska
ber, - så forældre og elever kan altså 
mødes på lige fod.

I december eller januar måned vil 
du og dine forældre modtage en indby
delse til at være med i Studieskolen. 
Her vil de forskellige studiekredsem
ner blive præsenteret.

STUDIEVEJLEDNING 
Studievejlederne har - gennem for
skellige aktiviteter - til opgave at h jæl- 
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pe eleverne med at planlægge og gen
nemføre gymnasieforløbet på den 
bedst mulige måde, ligesom studievej
lederne hjælper med at vælge og plan
lægge det efterfølgende erhvervseller 
uddannelsesforløb.

Hver klasse får tilknyttet en bestemt 
studievejleder, og vedkommende vil i 
begyndelsen af skoleåret tage kontakt 
til klassen. Det betragtes som noget 
helt naturligt, at du henvender dig til 
studievejlederen med problemer af 
uddannelsesmæssig, økonomisk, soci
al eller personlig karakter.

Studievejlederne for de forskellige 
klasser i skoleåret 85/86 er følgende: 

adjunkt Kirsten Holmgaard Jakobsen: 
3a, 3x, 2x, 2y, Iv.

adjunkt Inge Kaufmann: 3u, 3v, 2u, 
lz, lu.

lektor Aksel Pedersen: 3b, 3z, 2c, 1c, 
Ix, ly.

lektor Jette Schjørring: 3y, 2a, 2b, la. 
lektor Preben Torntoft: 3c, 3w, 2z, 2v, 

Ib.
Studievejledernes træffetid fremgår 

af de skemaer, der hænger udenfor 
studievejlederkontorerne .

Bemærk i øvrigt, at der i »forkonto
ret« til et af studievejlederkontorefne 
findes en del materiale, som du kan 
studere eller eventuelt få udleveret.

S.U. (Statens uddannelsesstøtte) 
Elever kan søge støtte i form af stipen
dier og statslån. Tildeling af støtte er 
afhængig af alder, om man er hjemme- 
eller udeboende, samt af forældres og 
egne indtægts- og formueforhold. 

Statsgaranteret lån kan søges af alle 
over 18 år uafhængigt af forældreind- 
tægt. En betingelse for at modtage 
støtte er, at man er studieaktiv.

Vær opmærksom på, at hvis du bli
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ver 18 inden den 30/6-86, anmodes du 
om, allerede nu at aflevere ansøg
ningsskema.

Ansøgningsskema fås ved admini
strationskontoret, og det afleveres 
personligt på kontoret til Vera Rosen
lund, senest den 25. i hver måned. - 
SIDSTE FRIST for indsendelse af an
søgninger er af S.U. fastsat til 28/4- 
1986 for skoleåret 1985-86.

SYGEMELDING
Hvis du bliver syg og må påregne en 
længere sygdomsperiode, forventes 
det, at skolen (f.eks. telefonisk) un
derrettes herom. (Se også sygeunder
visning*).

Du vil i slutningen af skoleåret blive 
orienteret om de særlige regler vedrø
rende sygdom i forbindelse med eksa
men*.

SYGETRANSPORT
Hvis du på grund af sygdom er ude af 

stand til at bruge offentligt eller eget 
transportmiddel til og fra skole, kan 
du, hvis du har en lægeordinering, 
henvende dig på administrationskon
toret til Laila Møldrup Jensen om at få 
iværksat sygetransport.

SYGEUNDERVISNING
Elever, der er fraværende på grund af 
sygdom, som forventes at vare mere 
end 3 uger, har ret til sygeundervis- 
ning. Denne sygeundervisning, der 
naturligvis må afpasses efter elevens 
helbredstilstand, kan ikke overstige 5 
ugentlige timer, og den kan ikke 
strække sig over mere end 8 uger.

Hvis du skulle komme i en situati
on, hvor sygeundervisning må påtæn
kes, vil de nærmere omstændigheder 
for afholdelsen af timerne blive aftalt 
med skolens rektor.

TELEFON
Du kan ringe fra skolen fra mønttele
fonen ved indgangen til elevrådsloka
let. Telefonnummeret er 21 48 50.

TERMINSPRØVER
Der afholdes terminsprøver for 3.g i 
de fag, som der skal aflægges skriftlig 
prøve i ved studentereksamen. Prø
verne, der har samme omfang som ved 
studentereksamen, ligger som regel i 

november og marts.

TILVALG
Alle elever i l.g skal engang i forårsse
mestret meddele, om de i 2. og 3.g 
ønsker at modtage undervisning i mu
sik eller formning.

De elever, der vælger samfunds
sproglig eller musiksproglig gren, skal 
desuden vælge mellem engelsk eller 
tysk.
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TIMEPLAN

Fagenes ugentlige timetal.

Sproglig linie Matematisk linie

19 2. og 3 . g ig 2 og 3.g

nyspr. 
gren

nyspr. 
gren m/
skr.
fransk

samf.
spr.
gren

musik
spr .
gren

fys. 
mat.
gren

nat. 
mat. 
gren

samf. 
mat.
gren

musik 
mat.
gren

kern, 
mat. 
gren

Religion O 1 2 1 2 1 2 1 2 O 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Dansk 3 3 4 ' 3 4 3 4 3 4 3 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4

Engelsk

Tysk

4

3

4 6

3 5

4 6

4 4
I3 5

1 3 5
V 5 o o O o o o o o O o

Fransk/Spansk
Russisk 5 3 3 6 4 3 3 3 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Latin 4 4 o o o o o 4 o

Oldtidskundsk. 1 2 o 2 o 2 o 2 o 1 2 o 2 o 2 o 2 o 2 o

Historie 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Samfundsfag og 
samfundslære

o 1 O 1 5 5 O 1 o 1

3 o

O 1 5 5 o 1 O 1

Geografi 2 o o o o 3 2 o o 3 2 3 2 3 o 3 o

Biologi
Biokemi

o o 3 o 3 o 3 o 3 o 3 •3 7 o 3 o 3 o 3

Kemi 2 3 o 3 o 1 o 3 o 4 3

Fysik 3 3 5 2 2 2 2 2 2 2 2

Matematik 2 3 o 3 o 3 o 3 o 5 5 6 3 3 3 3 3 3 5 6

Musik, særfag o o o o o o o 4 6 o o o o o o o 4 6 O o

Legemsøvelser 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Musik
Formning og 
kunstforståelse

2 

o
>2 1 2 1 2 1 2 1

2

o
2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 i

3o 3o 3o 3o 3o 3o 3o 3o 3o 3o 3o 3o 3o 3o 3o 3o 31 3o
3o id

______ 1
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TORSDAGSSAMLINGEN
Fra begyndelsen af det nye skoleår 
forventes indført en ugentlig samling i 
salen (torsdagssamling).

Torsdagssamlingen
- er for alle skolens elever og lærere

u
UDMELDELSE
Udmeldelse skal ske skriftligt, og hvis

V
VÆRDIGENSTANDE
Skolen har ingen forsikring* til erstat
ning af stjålne eller bortkomne værdi
genstande (d.v.s. penge, smykker, 
O.S.V.).

Du bør derfor i videst muligt om-

0
ØL
Du må ikke drikke øl, vin eller spiritus 
på skolen (heller ikke i eksamensperi-

Ä
ÅRSPRØVER
Der holdes årsprøver i maj/juni for 1. 
og 2.g. For 1 .g er der prøve i 3 skriftli
ge fag (for sproglige: dansk, engelsk 
og tysk - for matematikere: dansk,

- placeres efter 3. time

- skal bl.a. erstatte hultimedage*

- kan benyttes til at give meddelelser 
af enhver art

- er også noget for dig!

du er under 18 år, skal dine forældre 
underskrive udmeldelsen.

fang undgå at medbringe værdigen
stande på skolen.

Hvis du finder bortkomne værdi
genstande, bedes du indlevere dem til 
kontoret*.

oden). Særlige regler gælder for skole
fester*.

matematik I-II), samt prøver i 3 
mundtlige fag (inklusive eventuelle 
studentereksamensfag).

Der er 4 skriftlige prøver og 3 
mundtlige prøver for 2.g.
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